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Csütörtökön keresztelik Blédben 
az újszülött királyi herceget

A korm ányt a m iniszterelnök  és a négy legidősebb  
m iniszter képviseli a keresztelőn

Az Avala Jelenti Beogradból: A harmadik királyfi 
keresztelőjét csütörtökön fogják megtartani Blédben a 
felséges Uralkodóház intim családi körében. A szertar­
táson résztvesznek Zsivkovics Petár miniszterelnök­
belügyminiszter és a négy legidősebb miniszter: Uzu-————>—— ———— 

Készül a megegyezés Hágában
A Snow den által k övetelt év i 6 5  m illió  m árka jóvátétel helyett Anglia 4 5  
m illió m árkát fog kapni a feltétel nélk ü l teljesítendő jóvátétel fejében —  
A kis á lla m o k tó l e lvon t összeg  kárpótlásául Franciaország m egfelelő  ösz- 
szeget törö l a vele  szem ben fen nálló  háborús tartozásokból — A pénzügyi 
bizottság ü lésé t szom batig elnapolták  — „Csak m ost kezd őd n ek  az érdem ­

leges tárgyalások a konferen cián“ — m ondja Stresem ann  
—— —— — c » » » » » ?■— i ------

E lőtérbe kerü lt a R ajna-tartom ány kiürítése
Hágából jelentik: A Young-egyezményben megálla­

pított Jóvátétel! annuitások nem védett részének szét­
osztása ügyében keletkezett ellentétek kiegyenlítése úgy 
látszik, a kisebb államok számlájának terhére végered­
ményben pfedig Franciaország terhére fog megtörténni.

Ä nagyobb hitelező államok képviselői szerdán 
délelőtt tárgyalásokat folytattak a jóvátétel­
ben érdekelt kisebb hatalmak képviselőivel: 
Marinkovics Vo)a jugoszláv külügyminiszter­
rel, Popovicl román pénzügyi szakértővel, Ve­
nlzelosz görög miniszterelnökkel és Polltlsz 

párisi görög követtel.
Jugoszlávia, Románia és Görögország jóvátétel igényé­
nek kielégítésére a Young-cgyczmény a nem védett an­
nuitások keretén belül mintegy 37 millió márkát irány­
zott elő.

Ezt a kis államok részére előirányzott 37 millió 
márkát Anglia javára Írnák át

és ezzel alapot nyernének arra, hogy Anglia is része­
sedjék a feltétel nélkül fizetendő annuitásokban. Anglia 
a Young-egyezmény eddigi szövegezése szerint a fel­
tétel nélkül fizetendő annuitásokból egyáltalán nem ka­
pott részesedést és most ezt a kisebb államok terhére 
kapná meg.

Arról is szó van, hogy a jóvátétel! bank jövedelmé­
ből évi nyolcmillió márkát szintén szabaddá tesznek és 
Angliának juttatnak, úgyhogy

Anglia évi 45 millió márkát kapna a feltétel 
nélkül teljest.endö jóvátétel fejében, nüg Snow­

den eredetileg 65 millió márkát követelt. 
Valószínű azonban, hogy az angol pénzügyminiszter 
hajlandó lesz 65 millió helyett az évi 45 millió márka
jóvátétel fizetésébe belemenni.

A kisebb államok olymódon kapnának kárpót­
lást, hogy Franciaország az általuk engedmé­
nyezett összeget törölné a Franciaországgal 
szemben fennálló háborús tartozásaik összegé­
ből. A tulajdonképpeni engedményt Így vég­

eredményében Franciaország tenné 
és ezzel úgy Anglia, mint a kisebb államok kívánsága
teljesedne.

Ilyen körülmények között
a helyzetet ma már optimtsztlkusan ítélik meg 

Hágában
és még a francia delegációk körében is ugv látják, hogy 

a vitás pénzügyi kérdésekben mégis sikerült 
megegyezésre Jutni.

A konfenpneia egyébként most alig tart üléseket és úgy 
látszik, hogy szombatig majdnem kizárólag bizalmas 
megbeszélésekkel fog eltelni az idő.

A pénzügyi főbizottság ülése szerdán délelőtt más­
fél óra hosszat tartott. Először Loucheur fejtette ki a 
hancia álláspontot természetbeni szolgáltatások kér­

goi csapatok legfeljehb három hét alatt kivonulhatnak 
a megszállott területről — írja a Daily Héráid — most 
úgy számítja az angol kormány, hogy körülbelül há­
rom hónapra van szükség, mig a hatezer főnyi angol

' novics Nikola tárcanélküli, Korosec Antun erdő- és 
! bányaügyi miniszter, Hadzsics Szteván tábornok had­
ügyminiszter és Drinkovics Máté szociálpolitikai mi­
niszter.

A keresztelési szertartást Popovics Mitja esperes, 
udvari lelkész fogja végezni.

désében, majd Venlzelosz ismertette Görögország kí­
vánságait. Ezután

a pénzügyi bizottság ülésé* szombatra napol­
ták el,

hogy á szakértők egymás között megtárgyalhassák a 
függő pénzügyi kérdéseket. Az ülés elhalasztása a de­
legációk körében igen jó benyomást keltett és azt úgy 
tekintik, mint a Young terv technikai tárgyalásaiban 
mutatkozó haladás és a kölcsönös jószándék jelét.

Előtérben a Raina-kiürlfés kérdése
Londonból jelentik: A Daily Telegraph diplomáciai 

munkatársa, aki Hágában van, minden ellentétes és — 
mint mondja — befolyásolt híreszteléssel szemben 
közli, hogy úgy a német, mint a francia delegáció is 
tisztában van azzal, hogy

az angol kormány el van tökéivé a Rajna-tar- 
tom íny kiürítésére és hogy csapatait még en­
nek az évnek végéig vissza fogja rendelni, 

tekintet nélkül arra, hogy sikerül-e a többi megszálló 
hatalommal megegyezésre jutnia, vagy sem.

A Times egy hágai tudósításban közli, hogy Hen- 
derson külügyminiszter a francia és a belga delegációk 
vezetőivel folytatott tárgyalásai során az időpontot 
is megjelölte ameddig ki akarja üríteni a Rajna mellé­
két. Alapos ok van arra a feltevésre, hogy a határidő 
december hónapjának harmadik hete, ameddig az an- 
goi csapatok kivonulnak a Rajna vidékéről. Belgium j 
ebben a kérdésben hasonló álláspontot foglal el és ugy 
a belga, mint az angol delegációk is ki fognak tartani 
elhatározásuk mellett, akármit határoz is Franciaor­
szág, mert

Anglia és Belgium politikai okokból is feltét­
lenül szükségesnek tartja a Ra.ina-tartomány

mielőbbi felszabadítását.
A Daily Héráid hágai kiküldött tudósítója jelenti 

lapjának, hogy a konferencia keretein kivül a magán­
eszmecserék során most arról van szó, hogy a Rajna- 
tartomány kiürítése a következő három részletben tör­
ténjék:

1. az angol csapatok körülbelül 
szeptember 15-lkén kezdjék a kivonulást és 
december közepe táján, de legkésőbb néhány

nappal karácsony előtt fejezzék be.
2. A franciák és a belgák a második megszállási 

zóna kiürítését október elején kezdjék és december vé­
géig, vagy legkésőbb január kezdetéig fejezzék be.

3. A franciák december végén tartoznának a har­
madik zóna kiürilését megkezdeni és február végéig az ! 
utolsó francia katonának is ki kellene vonulnia, ugy 
hogy

erre az Időre az egész Rajna-tartomány fel­
szabadulna.

— Mig eddig többször volt arról szó, hogy az an-

B lok land  holland  Grandi olasz
k ü lügym in iszter k ü lü gy i á llam titkár

megszálló haderő kivonul a Rajna-tartományból. Ez az 
értesülés, amennyiben az angol csapatok visszahívását 
illeti, nagyon valószínűnek látszik, annál is inkább, 
mert illetékes részről hangsúlyozzák, hogy a kiürítés­
nek nem szabad olyan elhamarkodottnak lennie, mint 
volt a megszállott terület első zónájának felszabadítá­
sakor, amiből annak idején a kártérítési igények egész 
sorozata támadt, amelyeket a Coblenzben székelő bi­
zottság még eddig sem intézett el kivétel nélkül.

A Daily Express hágai tudósítója azt a kérdést 
intézte Stresemann német birodalmi külügyminiszter­
hez, hogy meg van-e elégedve a tárgyalások eredmé­
nyével? Stresemann így válaszolt:

— Meggyőződésem szerint 
a tárgyalások csak most lógnak konkrét for­

mát ölteni
a hágai koníerencián.

Bizakodó hangulat Parisban 
és Londonban

Párisból jelentik: A szerda reggeli lapok általába» 
megelégedéssel állapítják meg, hogy

az értekezlet légkörében enyhülés mutatkozik. 
Sauerwein azt jelenti a Matinnak Hágából, hogy 
Scowden lemondott arról, hogy a Young-íer- 

vet megdöntse
és most már az angolok a Young-terven belül igyekez-

Sir M aurice H aukey W ilson am erikai 
a hágai konferencia főtitkára m eg fig y e lő

nek megoldást találni. A presztízsért folytatott küzde­
lem végétért, kezdődik a komoly munka.

Londoni jelentés szerint a hágai konferencia tekin­
tetében az angol sajtóban is szerdán az optimizmus 
került felszínre. A Times hágai levelezője szerint 
Snowden beszéde óta kedden először lélekzett kissé 
szabadabban a konferencia.

A nehézségeket ugyan még nem küzdötték 
le, de a kilátások javultak.

Maga Snowden még nem vette fel a személyes érint­
kezést a franciákkal, de az angol pénzügyi szakértők 
állandó összeköttetésben vannak francia és belga szak­
társaikkal.

Churchill volt pénzügyminiszter 
helyesli Snowden eljárását

Churchill kedden Montrealban a kanadai klub gyű­
lésén beszédet mondott, amelyben hangsúlyozta Angii* 
jelentős szerepét a világbéke fenntartásában.

Snowden hágai magatartásáról Churchill kije­
lentette, hogy teljes mértékben helyesli a pénz­

ügyminiszter eljárását,
de reméli, hogy Snowden módot fog találni arra, hogy
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álláspontját fenntarthassa anélkül, hogy a többi dele-, tekinteni és hogy emellett Anglia teljesen szabadkezet 
gátust sértegesse. Churchill hozzátette még. hogy ö | tyer arra, hogy a különböző megoldási javaslatokat 
maga megegyezett Poincuréval abban, hogy a jóvá- revízió alá vegye, ami Igen kedvező Angliára 
téteil fizetések alapjául a spaal egyezményt fogják! nézve,

B efejezéséhez közeledik az európai körrepülés
B rüsszelből az ut k iindu ló  pontjára, Orlyba térnek  

vissza a repülők
Párisból jelentik: Az európai körrcpiilés végéhez | nek csak szerdán délután három óta után volt szabad 

közeledik. A repiilőtura utolsó előtti állomására, a | megérkezniük a Páris melletti orlyi repülőtérre, a rc- 
brüsszeli repülőtérre kedden érkeztek meg a verseny j pülök legnagyobbrésze szerdán délig vesztegelt Brüsz- 
xésztvevői. Elsőnek Brüsszelbe is Broad angol kapi-' szolben, ahonnan már csak 270 kilométeres ut válasz-

Az európai körrepü lés r é sz tv e v ő i: 1 . M iss Spoon er 2 . lord  
Carberry, 3 . K leps cseh szlovák  repü lő , 4 . O fferm ann és  

K irsch , 5 . R öd er  n ém et rep ü lők
tány érkezett, második Carberry kanadai repülő, har­
madik pedig Miss Spooner lett, úgy hogy most már 
valószínű, hogy ez a három repülő, aki eddig a ver­
senynek majdnem minden szakaszán vezetett, lesz a 
körrepülés versenyének győztese.

Miután a versenyfeltételek szerint a repillőgépek-

A szom bori kiállítás m egérdem elné  
hogy az egész országból jöjjenek érdeklődők
A kiállítás m éltón  reprezentálja a bácskai m ezőgazdaság és ipar fejlett­

ségét s kár, hogy  k evesen  tudják, hogy Szom borban kiállítás van
Az Idegen, aki véletlenül Szomborba téved s meg­

nézi a kiállítást, elismerő csodálattal adózik annak a 
lelkes fáradozásnak, amely a valóban nagyszerű ki­
állítási anyagot egybegyüjtötte. A kiállítás annyira 
gazdag, olyan impozáns, hogy látásával nem lehet 
betelni.

Minden elismerést megérdemelnek a kiállítók, 
akik valóban a termelés és alkotóképesség legjobb és 
legszebb produktumait állították közszemlére, hogy 
ország-világnak bemutassák a bácskai mezőgazda­
ság és Ipar fejlettségét. Aminthogy minden kiállító­
nak, látogatónak s mindén közgazdasági tényezőnek 
a legteljesebb elismeréssel kell honorálni dr. Lalose- 
v'cs .lóca kiállítási elnök, Wámoscher Ervin, a mező- 
gazdasági csoport és Zwlrscllilz Károly, az Ipari cso­
port irányítójának lelkes, hozzáértő s fáradhatatlan 
munkásságát. Hogy az ország-világ, de még maga 
Bácska som vett kellőképen tudomást a kiállításról, 
hogy a vidéki csak véletlenül téved Szomborba, an­
nak oka azonkívül, hogy a kiállítás rendezésére nem 
volt meg a kellő pénzösszeg, kétségkívül az, hogy az 
adminisztrálás, a propaganda túlságos bürokratizmus­
sal folyt, nélkülözte a lendületet és öíletességet, amely 
egy kiállításhoz szükséges.

Ezt a körülményt a kiállítást rendező gazdasági 
egyesület vezető tagjai is elismerik és azzal indokol­
ják, hogy az a tényező, aki a kiállítás adminisztratív 
rendezésének munkáját magára vállalta, olyan sokra 
vállajkozott, ami egyetlen ember munkaképességét 
meghaladja, még az cselben Is. ha ez az egy ember 
rendkívüli képességekkel volna megáldva. A kiállítást 
rendező egyesület legnagyobb súllyal bíró tagjai ré­
széről jövő ez a megállapítás nem túlságosan vigasz­
talhatja ugyan azokat, akik nagy költséggel igazán 
elsőrangút állítottak ki, nem vigasztal az elmaradt lá­
togatókért, azonban mindenesetre megnyugtató az a 
tudat, hogy az egyesület vezetőségében megvan a

totta el ókét. Orlytól, Kedd este még tizenhat repülő­
gép érkezett1 Brüsszelbe,' szerdán délelőtt pedig to­
vábbi tizenegy és a verseny résztvevői szerdán délben 
folytatták Útjukat, az első repülőgépek pedig szerdán 
délután már visszaérkezett Orlyba, ahova még csütör­
tökön is fognak repülőgépek érkezni.

készség az első kiállítás rendezése körül tapasztalt 
anomáliákért szigorú vizsgálatot indítani s ez reményt 
nyújt arra, hogy a jövőben rendezendő szombori ki­
állítások propaganda és vezetés tekintetében minta­
szerűek lesznek s hogy a kiállítók részéről nem fog­
nak felmerülni olyan panaszok, mint aminők ennél a 
kiállításnál felmerültek.

A kiállítást, bár Szombor legközvetlenebb környé­
kén sincs egyetlen hívogató plakát sem, Így is meg­
lehetős sokan látogatják, mert az, aki egyszor be­
megy a kiállítás területére, a legjobb reklám, hiszen 
csak dicsérő és magasztaló szavakat találhat az ott- 
látoítakra.

A szombori kiállításnak különösen a mezőgazda- 
sági része igen gazdag és tanulságos. Szombor köze­
lében kiválóan vezetett mintagazdaságok vannak, itt 
vaunak Bácska legfejlettebb tehenészetei s ezek való­
ban kitettek magukért. Wámoscher Ervin és Wá- 
moscher Dezső, a Dungyerszki-féle uradalom, Zwlr- 
schitz és Nadtasies-féle birtokok kiállítása a gazda- 
közönség számára nemcsak élvezetes, hanem hasznos 
és tanulságos látnivaló is. A tehenek, fajmentk, kü­
lönböző merinoi és magyarfajta juhok, a baromfi és 
galambkiállítás, dr. Lukics-féle méhészet messze fe­
lülmúlja a nemzetköz! kiállítások átlagát. Igen gazdag 
a mezőgazdasági vetómagkiállitás Is, Puskás Sándor 
totnycspusztai magtenyésztö, a csókái l '■dercr-ura- 

. dalom és a többiek kiállítása perspektívát mulat azok- 
I ról a 'illetőségekről, hogy a 1 ácskai lóid okszerű 
i tnegm(ívelése mellett mit tud produkálni. Goe*-er An- 
| tál színibe rl lózsakertészetének kiállítása szemet és 
lelket gyönyörködtető dísze ennek a kiállításnak.

Különösen gazdag a mezőgazdasági gépipari ki­
állítás. Majdnem valamennyi gépgyár igen gazdag 
anyaggal szerepel.

A gépkiállításnak valósággal szenzációja a mann-
holmi lonz-gépgyár által keresztmetszetben bemuta-

! tott ßu.’do.?g-/raktor, a nyersolajüzemre berendezett 
I önindltóval ellátott Blildogg-traktor egy példányát ke. 
rcsztinetszetben mutatja be a gyár, úgy hogy az ér- 
dcklődő gazdaközönség a gép egyes részeit munka 
közben is megszemlélheti s megismerheti a gép szer­
kezetét és működését. A kiállított Buldogg-traktorúk 
és cséplőgépek méltón képviselik a Lunz-gyárnak, 
ennek a legrégibb és legnagyobb mezőgazdasági gép­
gyárnak produktumait. Bár a Lozrz-gyár csak rövid 
idő előtt vezette be gyártmányait Jugoszláviába, azok 
rohamosan terjednek és mindenütt tért hódítanak a 
gazdaközönség körében. A lonr-gyárat Jugoszláviá­
ban az Agrlkultlira szombnrl cég képviseli. Ugyanez 
a cég állította ki az Ebcrhardt-télc vaddisznó védje­
gyű fogatos és traktorckéket is, amelyek a legtelje­
sebb mértékben megérdemlik a közkedveltséget, amely, 
nek eddig is örvendenek.

Gazdag a Hofflterr és Schrantz-gvár kiállítása, 
továbbá Gromilovics, Knézy, Pillér és Társa gépkiál­
lítása is. De a többi gyárak, kereskedések sem ma­
radnak alul a versenyben.

Az ipari részben meglepő a rádiókiállitás gazdag­
sága. A szuboticai Konrath D. D. cég által kiállított 
készülékek és alkatrészek bizonyítják, hogy Jugoszlá­
viában milyen fejlett ma már a rádióipar. A Zwir- 
schitz cégnek saját leadója naponta koncerteket köz­
vetít, kiállított készülékei elsőranguak. A szómban 
S\ctlo-cég is méltón szerepel a gazdag kiállí­
táson.

Feltűnést kelt Bultgovtcs szomborl mülakatos ta- 
karéktüzhelye, épületlakatos munkái, amelyeket a mi­
niszteri biztos is melegen megdicsért.

A bárom vajdasági sörgyár: az Apatini Sörfőz­
de, a Gerber-féle és a Dungyerszki-féle sörgyárak 
gyártmányainak kiválóságát a nagy melegben élvezi 
és dicséri a közönség.

A háztartási cikkek kiállításában Milosevics Vélj- 
kó jégszekrénye és fürdőszobaberendezése, az apadni 
kosárfonószövetkezet külföldi árut felülmúló gyárt­
mányai, Ehrlich József faesztergályos árui keltenek 
méltó feltűnést

Igen gazdag s a gyár teljesítőképességét messze 
hirdető kiállítással szerepel Beck Jenő szuboticai kö- 
tött-szövöttáru gyáros Is.

Szörmeánik, ékszerek, optikai cikkek, fotóipar, 
kozmetika (az utóbbiban Nagy Imre szomborl cég ki­
állítása különösen szép), valóságos felüdltő látnivalói 
a kiállításnak.

Sok látogatója van a Luszllg József által kiállí­
tott Haraklit pavillonnak.

. Kenderipari cikkek, zsákok, ponyvák, zsinegek 
mutatják, hogy Bácska exportálni Is tud ezekben az 
iparcikkekben.

A hangszerkiállltásban Raab' Ödön szorfiborf hang- 
szerész kiállítása érdemel különös figyelmet A cég 
olyan kiváló zongorákat g y á rt amelyek sem hang, 
sem kiállítás tekintetében nem maradnak mögötte a 
közismert és drága külföldi márkáknak.

A Ruff-féle cukorkagyár szombori kiállítása Is 
bizonyíték amellett, hogy ez a gyár megérdemli azt 
az általános elismerést és közkedveltséget, amellyel 
kitűnő gyártmányainak adózik az ország.

A malomipar fejlesztését méltóan reprezentálja a 
bajmoki Pfeifíer-malom. Az üvegipar és porcellánfes- 
tészet terén Sztanisics Milán és Fiai szombori cég ki­
állítása hat nagyszerűen. A kiállításon a képzőművé­
szet is méltó reprezentáló! talált Lukdes Gyula szoni- 
bori festőművész művészi táj- és arcképeiben.

A szombori kiállításnak kiszámíthatatlan kulturá­
lis és gazdasági hatása van s hozzájárul ahhoz, hogy 
a belföldi fogyasztás megtalálja a módokat, eszközö­
ket és a beszerzési forrásokat arra, hogy szükségle­
teit belföldön szerezze be. Természetesen ha a propa­
gandában és az adminisztrációban több lelkesedés és 
hozzáértés nyilatkozott volna meg, a kiállítás ezt a 
nevelő hatását maradék nélkül tejesithette volna.

Sz. M.

Hivatalosan a családnév írandó 
elsőnek s azután a keresztnév; 
tehát nem Gábor Nagy, hanem 
Nagy Gábor, nem Péter Kis, 
hanem Kis Péter

kereskedők, iparosok részén
az uj névtörvény rendelkezései­
nek megfelelő nyomtatványokat 
olcsón* gyorsan s Ízléses kiállí­
tásban készít és szállít

Minerva*nyomda r.-t„ Subotica
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Megtörténik ez is néha
mondja mosolyogva Vidámné Bölcs Kató.
De tehet-e róla a csöppség? Hamar egy 
tiszta ruhácskát és tiszta kötényt. Nem tör­
tént semmi baj, hisz minden foltot eltüntet a

Lázadás tört ki egy francia hadihaj ón
H arm inc halottat em leget a párisi kom m unista lap

Párisból jelentik: A Humanilé Írja, hogy a W a '-1 Ugyancsak párisi jelentés szerint a Gethari nevű 
deck-Rousseau francia cirkáló fedélzetén, amely né- j francia hadihajó fedélzetén Fcrror kikötőjében a részeg 
hány héttel ezelőtt a távol Keletre indult, lázadás tö r t ' matrózok megtagadták az engedelmességet, mire a ka­
ki, mely csak a legerélyesebb rendszabályok alkalma- j pitány a spanyol tengerészeti hatóságokhoz fordult só­
zásával volt elnyomható. A szolgálat a hajón állítólag 1 gitségért. Egy spanyol tengcrészkiilönitmény állította 
igen nehéz és az ellátás rossz volt. j helyre a rendet, A rögtönitélö biróság már meghozta

Igaz-e, nem tudjuk, — irja a Humanité —  hogy ! ítéletét és az engedetlen matrózokat kivétel nélkül bün- 
a fedélzeten 32 halott van? A hajón állítólag 19-en jár-1 tetésscl sújtotta. A matrózlázadásról részletek még 
vány következtében haltak meg. hiányoznak.Orosz-kinai csatározások a mandzsuriai határ mentén

A z orosz csapatok több h elyen  betörtek Szibériából 
kínai terü letre

Londonból jelentik: Sanghaiból jelenti a Times, 
hogy ott biztosra veszik, hogy Blücher tábornok, akit 
a Szovjetunió forradalmi tanácsa a Távolkelet újonnan 
létesített vöröshadseregének főparancsnokává nevezett 
ki, nem más, mint Galcnz tábornok, aki a kinai nemzeti 
hadsereg főtanácsadója volt 1926-ben és 1927-ben. Qa- 
lenz tábornok annak a kinai hadseregnek volt vezére, 
amely győztesen vonult Kantonból Hankauba. 1927- 
ben öalcnz tábornok Moszkvába ment és azóta fontos 
szerepet töltött be a szovjethadseregben. A tábornokot 
nagyon tehetséges katonának ismerik és nagyjelentő­
ségűt tulajdonítanak annak, hogy ö vette át a távol- 
keleti orosz haderők főparancsnokságát, miután ala­
posan ismeri a kinai hadsereget.

Mint Párisból jelentik, Sanghaiból érkező hirek 
szerint a kinai kormány hivatalos közleményt adott ki I 
a mandzsuriai határon történt legutóbbi összeütköző- I 
sekröl.

Vasárnap délután Suilcnho környékén orosz 
csapatok gépfegyver és tábori á-Tyutüzct nyl- I

A Tuka-pör szerdai tárgyalásán felolvasták  
az önálló Szlovenszkó programját 

A Sfovensky Narod volt tőszerkesztőjének érdekes vallom ása
Pozsonyból jelentik: A Tuka-pör folytatólagos 

‘tárgyalásán szerdán délelőtt Koza Matcjovot. a Slo­
vcnsky Ndrod volt főszerkertőjét hallgatta ki a bi­
róság.

Az elnök: Mit tud a vádlottak államellciies cse­
lekedetéről?

A tanú: Amikor a Slovcnsky Národot megszün­
tettem, még egy szolgálatot akartam tenni a nemzet­
nek. El akartam távolítani a politikai élet színteréről 
azt az embert, aki legtöbbet ártott a szlovák nem­
zetnek. Megírtam tehát azt a cikket, amelyben rámu­
tattam arra, hogy Tuka az idegen hatalmak szolgá­
latában állott. Most is azt állitom, ltogy állott.

Az elnök: Az ön véleményére nem vagyunk ki­
váncsiak, tényeket tessék mondani. Tud-e ön arról, 
hogy Tukának kapcsolatai voltak egy bécsi kémiro­
dával?

A tanú: Erről nem tudok.

tottak meg és két kínait megöltek, továbbá 
igen sok emberi megsebesítettek.

Hétfőn u'e.lb lövöldözések voltak és ekkor mindkét 
részről több sebesült maradt a csatározások szín­
helyén.

A kínai meghatalmazott ügyvivő még Mind- 
zsuriben van és tárgyal a szovjeíl otzitllal.

Ez a tárgyalás úgy történik, hogy a vasút egyik olda­
lán van a kinai ügyvivő, a másik oldalon pedig a szov­
jetkonzul.

Tokióba érkezett hirek szerint 
Mandzsúriában Irtván orosz Icvaskntcna át­
kelt az Argun-folyőn és megtámadta Juraino

falu lakosságát.
A katonák a falut teljesen kifosztották és

nyolc embert, akit előzőleg borzalmas kínzá­
soknak vetettek alá. a folyóba dobiak.

A keletkinai vasutak nyolc hivatalnokát letartóztatták, 
mert az a gyanú merült fel ellenük, hogy merénylete­
ket akartak elkövetni a vonalakon.

Az elnök: Arról tud-e, hogy Tuka idegen hatal­
mak szolgálatában állott?

A tanú a kérdésre igennel felel, majd megint 
hosszabb politikai fejtegetésbe kezd:

Ezeket mondja: Egyszer Nasin Ágoston, a Slovak 
szerkesztője elmondotta nekem, hogy éjszaka felkel­
tették a lakásán és elhívták a pozsonyi Szarvas szál­
lóba, ahol az egyik szobában egy tiszt várta. Ez a 
tiszt felszólította őt, hogy a Tuka megbízásából elő­
készített forradalomhoz ő is csatlakozzék.

Az elnök: Mit mondott Nasin, mi volt a neve a 
tisztnek?

A tanú: Úgy emlékszem, Dubravecnek hívták
Az elnök: Á rendőrségnek akkor nem tett jelen­

tést?
A fan«.- A rendőrségen akkor engem kihallgat­

tak. de kértem, hogy az ügyet kezellek bizalmasan, 
hogy tovább nyomozhassak az ügyben.

Az elnök több Ízben figyelmezteti a tanút, hogy 
ne Írásból olvassa fel a vallomását, mert azt a tör­
vény nem engedi meg, de a tanú tovább folytatja fel­
olvasását.

Az elnök: Tud-e arról, hogy ez a Hanák megbí­
zást kapott arra, begy Tuka ellen adatokat gyűjt­
sön?

A tanú: Erről nem tudok.
Az elnök: Igaz-e, hogy Hanákot Kiima rendőr- 

igazgató küldte?
A lanti: Nem tudom. Csaderná, a Slovcnski Och- 

ranl Svaz titkára elmondotta nekem, hogy Belansky 
készített egy tervet Szlovenszkó elszakitdsára vonat­
kozólag és ezt a tervet 6 vitte el Titkához.

Az elnök ezután az iratokból elővesz egy gépírá­
sos magyar nyelven irt iratot és azt felolvassa.

Az irat tartalma szerint Szlovenszkó a dunai kon­
föderációnak egy része. A föderációhoz tartozó álla­
moknak közös határuk, de külön hadseregük van. 
Szlovenszkó is külön hadsereget kapna, a szlovák 
honvédséget, amelynek élén szlovák parancsnok álla­
na. Külön külügyi képviselettel is bírna, az állam élén 
a legfőbb tanácsok által megválasztott elnök állna, 
aki az év egy részét Szlovenszkó fővárosában volna 
köteles eltölteni. A szlovenszkói teljhatalmú miniszter 
állana a közigazgatás élén.

Az elnök: Kérem, ez a forradalmi terv? Hiszen 
ez nem tartalmaz semmiféle forradalmi célt.

A tanti: Ezt Csaderna három példányban leirfa. 
De ezenkívül volt még forradalmi felhívás, egy a bel­
föld, egy a külföld számára.

A tanú átadja ezeket az elnöknek.
Az elnök: Hogy van az, hogy Belansky azt állít­

ja vallomásában, hogy ő semmiféle tervet sem dol­
gozott ki Írásban és mégis előkerülnek ilyenek.

A tanít: Ezeket nekem Csaderna adta át. aki az> 
állította, hogy ezek Bclanskytól származnak.

A tárgyalást tovább folytatják.
-----------  ■—  'i t  I ■! ---------

Kutya helyett gyerm eket ölt
Borzalm as szerencsétlen ség  egy boszniai 

községben
Boszanszki-Bródból jelentik: Megrendítő szeren­

csétlenség történt kedden este tizenegy óra tájban Bo- 
szanka-Krupa községben.

Masics Szmcja a község gyepmestere segédjével 
együtt tizenegy óra körül indult el rendes kőrútjára, 
hogy a szabadon kóborló kutyákat összefogdossa. A 
slntír és segédje kezükben puskával uccákon, de 
egyetlen szabadon kószáló ebet sem találtak az egész 
faluban. Visszafelé vették Útjukat és a községi nagy- 
vendéglő előtt Masics egy sötét tömeget pillantott meg.

— Vigyázz — súgta oda a segédjének — kóbor- 
kutya!

Tiz-tizcnöt lépésnyire megközelítették a tömeget 
és adott jelre mindketten egyszerre sütötték rá fegyve­
reiket. A kövctkzö pillanatban velőtrázó sikoltás verte 
tel a falusi ucca csendjét.

— Ja) Istenem, meglőttek! Segítség!
Masics a hang irányába rohant és odaérve meg­

döbbenéssel látta, hogy a kóborkutyának gondolt sötét 
tárgy egy ülő helyzetben levő gyermek volt. Alagics 
liaszim tizennégy éves fiú, aki a községi nagyvendég- 
loben volt alkalmazva pihenni ült ki a vendéglő előtt 
levő fa alá és itt érték a sintérek golyói, amelyek a 
szerencsétlen gyermeket mellén és nyakán sebesitették 
meg. A lövések és segélykiáltások zajára többen kiro- 
hantak a vendéglőből és bevitték a súlyosan sebesült 
fiút a vendéglő helyiségébe, ahol ideiglenesen bekötöz­
ték. Az előhívott orvos megállapította, hogy a kis Alá- 
plcs Haszlni sérülései olyan súlyosak, hogy felépülésé­
hez nincs remény.

Szerdán korán reggel a sebesültet kocsira rakták
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és be akarták szállítani a kórházba, a szerencsétlen 
gyermek azonban még útközben klszcnvedctt.

A község lakossága közStt a szerencsétlenség óriási 
felháborodást keltett. Szerdán reggel többszáz főnyi tö­

Csütörtökön hajnali négy órakor indul
világkörüli útjára a Graf Zeppelin

Földrajzi szempontból is nagyjelentőségű a léghajónak 
az ismeretlen ázsiai területek feletti útja

Frledrlchshafenböl jelentik: A Graf Zeppelin telje­
sen készen áll világkörüli útjára. Szerdán délután még 
egyszer átvizsgálták a léghajó berendezését s még egy 
utolsó motorpróbát végeztek. A végképen megállapított 
program szerint

a Gráf Zeppelin földkörüll utjának startja csü­
törtökön hajnali négy órakor lesz. ..

Kedd délután a friedrichshafeni hangárt megláto­
gatta a Németországban tartózkodó svéd király is, aki­
nek Eckener dr. megígérte, hogy a léghajóval Svéd­
ország felé veszi az irányt és csak Stockholm után fog 
északkeleti irányba fordulni. Kedd délután a Zeppelin- 
müvek dísztermében bucsufogadtatást rendeztek, ame­
lyen a léghajó utasa és személyzetének minden tagja 
megjelent. Feltűnően sok japán érkezett Friedrichsha- 
fenbe, akik nagy érdeklődéssel várják, hogy sikeriil-e

A hétszázm illiót íelü lhaíadja az Agrárbank
részvényjegyzése  

C sütörtökön lesz a bank alakuló k özgyű lése
Beogradból jelentik: Gyurisics Vojin, a Privilegizált 

Agrárbank kormánybiztosa összeállította jelentését, 
amelyet az Agrarbank csütörtöki közgyűlése elé fog 
terjeszteni. A jelentés szerint az Agrárbank részvény- 
jegyzése a hétszáz milliót is túlhaladta.

Kedden este Srskics Milán igazságügyminiszter és 
dr. Franges Ottó földművelésügyi miniszter konferen­
■ - — -  ■— — — a w — s r m i i r   u ----------

A hűvös idő után újból hőemelkedés
várható

A vihar megrongálta a Zagreb—szusaki vasútvonalat
A rekkenő hőséget kedden egész Nyugat- és Dél- 

Európában nagymérvű hösülyedés váltotta fel, amely 
több helyen óriási zivatarokkal Is járt. Kedden Európa 
több részén heves orkánszerü viharok voltak, többek 
között a jugoszláv tengerparton, azonkívül Magyar- 
országon is. Budapesten kedden délután két órán ke­
resztül diihögött a vihar, amely megrongálta a tele­
fon- és táviróvczctékckct Is.

A horvát tengernielléken — mint Zágrábból je­
lentik — kedden este óriási vihar dühöngött, amely 
nemcsak a vetéseket és a veteményes kerteket tette 
tönkre, hanem a Zagreb—Szítsák közötti vasúti vo­
nalon is nagy zavarokat Idézett elő a forgalom lebo­
nyolítása körül.

A közvetlen forgalom Zagreb és Szusak között

meg gyűlt a gyepmester háza elé és olyan fenyegető 
magatartást tanúsított, hogy csendőröket kellett a ház 
elő vezényelni, akiknek csak hosszas fáradozás után si­
került tömeget lecscndcsitcni és szétoszlatni.

a léghajónak öt nap alatt megtenni a Friedrichshafen— 
tokiói utat

A Friedrichsbafen és Tokió közötti ut legna­
gyobb része a tudósok előtt Ismeretlen ázsiaj 
terület fölött vezet és ezért földrajztudoinúayl 
szempontból Is nagy Jelentőségük lesz azok­

nak a  fényképfelvételeknek, 
amelyeket a léghajóról útközben fognak e területek fe­
lett készíteni,

Eckener dr. csak Lakeburstlg vezeti a léghajót 
ős ott Flemmlng veszi át a parancsnokságot,

mig Eckener Lakehurstban marad a Graf Zeppelin leg­
közelebbi útjáig. Amerikai tartózkodását Eckener uj 
légi járatok szervezésére vonatkozó szerződések meg­
kötésére akarja felhasználni és e célból Amerikába uta­
zik a Zeppelin-müvek jogtanácsosa is.

ciát tartottak Gyurisics Vojin kormánybiztossal, szer­
dán délelőtt pedig a miniszterek Markovics Bogdán­
nal, az Agrarbank igazgatósági elnökével tanácskoz­
tak. A megbeszélés elten a csütörtöki közgyűlés előké­
születeiről volt szó. Az Agrárbank alakuló közgyűlése 
csütörtök délelőtt kilenc órakor lesz a központi egye­
tem dísztermében.

meg is szakadt,
mert a vihar és a hatalmas eső tönkretette a vasúti 
pályát. VrbovszW állomásnál az eső negyven méter 
hosszúságban teljesen elmosta a vonalat, a sinek a 
levegőben lógnak. Itt csak átszállással lehet a forgal­
mat lebonyolítani. A vonal helyreállítására a munká­
latok már megkezdődtek, azonban néhány napba bele­
telik, mig a forgalom ismét helyreállhat.

Berlinből érkezett jelentés szerint a lehűlés után 
már ismét megindult a felmelegedés.

Jugoszláviában szintén nem lesz tartós a le­
hűlés.

A meteorológiai Intézet jelentése szerint válto­
zóan hűvös idő várható, helyenkint még kisebb esők­
kel, később ismét hőemelkedés valószínű.

Fehér vagy fekete
A szentai képesített és háziipari kosár" 

fonók harca
Noviszadról jelentik: A szentai képesített ko.árlo- 

nóiparosok és a szentai háziiparszerüleg dolgozó ko­
sárfonók között már régóta nagy harc áll fenn és a ké­
pesített kosárfonók ismételten panaszt lettek külcnbü- 
ző hatóságoknál, hogy Szentán kiterjedt háziipari ks- 
sárfonótevékenység folyik, amely a képesített iparo­
sok kárára történik.

Szentén, a panasz szerint, főleg télen több mirt 
kétszáz cnab’.d kosát íonáranl foglalkozik és ehhez a 
Szentán, a Tisza par tján ser h ídon és vadul termő fűz­
favesszőket használják fék A képesített kosárfonók 
most újabb panasszal fordultak czalkalommal a no-i- 
szadi kereskedelmi, gyáripari és iparkam íróhoz, rie’.,'- 
ben arra kérték a kamarát, hogy adjon clyan :z kvé- 
leményt, moly szerint a háziiparszerüleg dolgozó ssai- 
tai kosárfonók csak olyan kosarakat állitlv.'.ssanak elő, 
amelyek nem hámozott fűzfavesszőkből készültük.

A noviszadi kereskedelmi, gyáripari és iparkamara 
tanulmány tárgyává tette a vitás kérdést és tekintet­
tel arra, hogy a törvény és a gyakorlat szerint házi- 
iparnak az a tevékenység minör.ilendö, amelyet nem 
egész éven át, illetve nem rendszeresen, csak idősza­
konként folytatnak és amelynek e'öÁlitásátnál csak a 
háziipari űző és családtagjai vesznek résit, nem al­
kalmaznak fizetett munkaerőket, otthon, a lakásban 
és nem külön ipari mü'.'e'yban eszközük és amelynél 
a nyersanyagot maguk termelik, vagy azon a vidéken 
nagymennyisígben vadul nő (például erdő) és végül, 
amelynek technikai előállítása nem modern gépek és 
rendszer szerint, hanem a nyersanyag tradíció szerint 
és azon a vidéken gyakorolt feldolgozási mód szerűit 
megy végbe, úgy döntött, hogy nem fogadja el a pa- 
naszttevők álláspontját, hogy eltiltsa a háziipari űző 
kosárfonókat a hámozott fűzfavesszők feldolgozásától. 
A kamara ezt a kérdést nem aszerint akarja meg­
ítélni, hogy a háziipart ilzők »fehér« vagy »fekefc« 
árut állítanak elő, hanem kizárólag a törvény és a gya­
korlat fenti előírásainak szemeiért tartásával fog ese­
tenként állást foglalni, vájjon a törvény által háziipar­
nak minősített foglalkozással a régi tradicionális mó­
don előállitott cikkeket kószitik-e vagy finomabb mi­
nőségű cikkeket gyártanak-e ui rendszer szerint mo­
dern gépek seegitségével.

A kamara ilyen értelemben szerkesztette meg 
szakvé'cményét, amelyet döntésre áítesz a szentai 
hatósághoz.

|  ü

Zürich, alig. 14. (Zdrlat.) Beograd 9.13, Párls 20.33, 
London 25.20 ötnyolcad, Newyork 519.975, Brüsszel 
72.275, Milánó 27.18, Madrid 76.25, Amszterdam 
208.295, Berlin 123.82, Bécs 73.22, Szófia 3.7625, Prága 
15.385, Varsó 58.30, Budapest 90.75, Bukarest 3.085.

Zagreb, aug. 14. (Zdrlat.) Páris 221.82—223.82, Lon­
don 275.85—276.65, Newyork 56.78—56.98, Zürich 
1C94.40—1097.40, Milánó 296.82—298.82, Amszterdam 
22.80-22.90, Berlin 1355.25—1358.25, Bécs 801.02— 
804.02, Prága 168.20—169, Budapest 993.02—996.02.

Noviszadi terménytőzsde, aug. 14. Búza bácskai u| 
77—78 kilós 200—202.50, hajó Tisza u.i 77—78 kilós 
210—212.50, bánáti uj 77—78 kilós 197.50-200, sze- 
rémi uj 77—78 kilós 197.50—2C0. Árpa bácskai uj 63— 
64 kilós 157.50—162.50. Zab bácskai uj 175—ISO, bá­
náti uj 175—180, szerémi uj 175—-180. Tengeri bács­
kai 202.50—205, bánáti 200—205, szerémi 202,50—205. 
Liszt Ogg és 0g 307.50—312.50, 2-cs sz. 237.50-29.7.50, 
5-ös sz. 267.50-272.50, 6-os sz. 242.50—247.50, 7-cs 
sz. 212.50—217.50, 8-as sz. 135—140. Korpa bácskai 
jutazsákokban 115—120, bánáti 115—120, szerémi 115 
— 120. Bab bácskai uj fehér 380—v90. Irányzat lanyha, 
forgalom 46 vagon.

Budapesti gabonatőzsde, aug. 14. Határidőüzlet: 
Búza októberre 23.80—24, zárlat 23.81—23.82, már­
ciusra 26.10—26.35, zárlat 26.12—26.13. Rozs október­
re 18.32—18.53, zárlat 18.32—18.34, márciusra 20.40— 
20.53, zárlat 20.48—20.50. Tengeri májusra 19.62— 
19.78, zárlat 19.70—19.72. Készárupiac: búza 22.55— 
23.80, rozs 16.80—16.90, takarmányárpa 17.50—18.50, 
sörárpa 19.50—24, köles 18—19, repce 46—48, tengeri 
17.75—18.75, zab 15.75—16.25, korpa 13.30—1350.

Chicagói terménytőzsde, aug. 14. Középárfolyamok 
(zárójelben az előző napi zárlat): búza szept. (131.375) 
131 ötnyolcad, dec. (139.625) 140 és fél, márc. (144 25) 
>45 egynegyed, tengeri szept. (98.375) ICO és fél, dec. 
(91.625) 93 és fél, márc. (95.625) 97 ötnyolcad, zab szept. 
145.875), dec. (50.375,, rozs szept. (104.25) 104 hétnyol­
cad, dec. (112) 112 háromnegyed.

Winnlpegl terménytőzsde, aug. 14. Középárfolyamok! 
búza: (152.25) 152 hétnyolcad, dcc. (149.25) 149 három' 
negyed, márc. (154.125).

Llwcrpooll terménytőzsde, aug. 14. (Zdrlat.) Búza 
okt. (9 sh. 8 d.), 9 sh. 9 és fél d.. dec (1 sh. 1 d.), 10 sh.
1 d., márc. (10 sh. 4 egynegyed d.), 10 sh. 4 és fél d.
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HÍREK
— Előléptetett löszo'gaMrák. Noviszadról jelentik: 

1A belügyminiszter dr. Jankovics László novibecseji, 
■Oikics Lázár kovacsicai, Mraovics Sándor kikindai, 
Rupp Sándor apatini, Popovics Vo.'isziáv batinai, Radi- 
vojevics-Bacsics Velizár belacrkvai, Djurin Juraj dja- 
kovói, Konakovics Milán dolnjiniihcljaei, Fundák Ist- 

lyán valpovói, Micsics Milorad ritmai, Lázics Sztani- 
nnr sztárapazovai és Vitézics Ivó vinkoveii főszolga- 

ibirákat a hatodik osztály első csoportjából a hetedik 
osztály első csoportjába léptette elő.

— Bírói áthelyezések. Noviszadról jelentik: Az 
jgazságügyminiszter Nikolics Bogdán beogradi keres­
kedelmi bírósági bírót a noviszadi törvényszékhez, dr. 
Ledics Ilija beogradi kereskedelmi bírósági bírót pe­
dig a szuboticai járásbírósághoz helyezte át. A leg­
utóbb kiadott királyi ukáz szerint Őfelsége a király 
Szpasics Milorád noviszadi törvényszéki bírónak állá­
sáról való lemondását tudomásul vette.

— Megszületett a vatikáni állam első polgára. Ró-
Imából jelentik: Kedden megszületett a vatikáni állam 
legújabb polgára. Az első bennszülött vatikáni polgár 
az egyik múzeumi alkalmazott fia. Keresztelőjét rend­
kívül íénys külsőségek mellett tartották meg.

— Vasúti szerencsétlenség Romániában két halot­
tal. Bukarestből jeelentik: Borzalmas vasúti szeren­
csétlenség történt- szerdán hajnalban Sinaja és Campina 
között. Két személyvonat eddig még ismeretlen okokbói 
összeütközött és a romok alatt eddig két halottat ta­
láltak. A sebesültek számát még nem tudták megállapí­
tani. A katasztrófa következtében a közlekedés ezen a 
vi nalon, megakadt és a vonatok több mint tiz órás ké­
séssel közlekednek.

— Tilos a liszt bevitele Lengylerszágba. Varsóból 
Jelentik: A lengyel minisztertanács határozata értelmé­
ben a külföldi búza- és rozsliszt behozatala Lengyelor­
szágba további intézkedésig tilos.

— A zagrebl mosterképző sakkverseny harmadik 
■fordulója. Zagrebből jelentik: A Zagrebban folyó or­
szágos mesterképző sakkverseny harmadik fordulóját 
kedden játszották le. A harmadik fordulóban Nedctj- 
kovics győzött Nikolics ellen, dr. Alekszlcs győzött 
Kovacsevics ellen, Vogelnik Dumics ellen, Mesicsek 
Weisz ellen, Martinovski Qrabovjek ellen. A Schrei­
ber—Trif unó vics és Horovitz—Borkovics játszmák 
remissel végződtek. A verseny állása a harmadik for­
duló után a következő: Mesicsek, Nedeljkovics, Tri- 
funovics 2“/r, Vogelnik 2, Wéisz, Kovacsevics, Niko­
lics IS , Dumics, Schreibe^ Horovitz, BOrkovics, Fi- 
lipcslcs, Alekszics, Martinovski 1, Qrencsarszki, Qab- 
rovsek %.
1 — Nagy strand ünnepély Bácskapalánkán. Novi­
szadról jelentik: A noviszadi Jadranska Strazsa nagy 
strandünnepélyt rendezett a bácskapalánkai strandon, 
ahová az egyesület számos tagja és a vezetőség két 
hajón rándult ki, A Napredak nevii hajó délután bá­
rom órakor indult el, fedélzeten a vezetőséggel, ame­
lyet egész utón a katonazene szórakoztatott. A másik 
hajón noviszadi tengerészkatonák utaztak a szokol 
zenekar hangjai mellett. A palánkai kikötőben dr. 
Uvalics Boriszláv lelkes beszédben üdvözölte a Jad­
ranska Strazsa vezetőségét, amelynek nevében dr. 
Hadzsi Koszta elnök válaszolt. Délután uszóversenyt 
rendeztek. A kezdők csoportjában Rajics János 
(Szombor), a 200 méteresben Sztojanovics Deka (No- 
viszad), a 400 méteresben Bosnyákovics Vladimír (No- 
viszad), a hölgyuszásban pedig Hepp Teréz (Palán- 
ka) lett az első. A verseny után a noviszadi tengeré­
szek, majd a palánkai szokolisták érdekes tornagya­
korlatokat mutattak be. A társaság innen a kaszinó- 
parkba vonult, ahol népünnepély és táncmulatság volt.

— A délszcrblol óidumtcrwés mélyen alatta ma­
rad a tavalyinak. Beogradból jelentik: Julius végén 
Dclszerbia legtöbb vidékén leszüretelték az ópiumot, 
amely azonban ebben az évben megközelítőleg sem 
fizet úgy, mint tavaly. A tavalyi 200.000 kilogrammos 
összterméssel szemben ebben az évben alig 100.000 
kilogramm ópiumot szüretelek le Délszcrbiában. Az 
ópium nemzetközi ára az általános gyenge termés 
folytán erősen emelkedett. Tavaly hat és hétszáz di­
nár között mozgott az ópium világpiaci ára, ebben 
az évben pedig az ez.cr dinárt is meghaladja.

— Elfogtak egy haramiát. Az Avala jelenti Beo- 
gradból: A csendőrök Bukoviknál elfogták Vucicse- 
vies hajdukot, akinek fejére vérdij volt kitűzve. Az 
elfogott haramiát bevitték a főszolgabiróságra, ahol 
most folyik biinlajstromának összeállítása.

— Jugoszláv területre akart betörni egy komitácsi 
banda. Az Avala jelenti Beogradból: Augusztus 1 Niké­
re virradó éjjel egy négytagú bolgár komitácsi banda 
megkísérelte, hogy And Bunaradnál betörjön jugoszláv 
területre. A csendőrök észrevették a kom'tácsikat és 
megindították a tüzelést és sikerült az átkelést meg- 
akadályoznlok. Minthogy a komitácsik a görög határ 
közelében próbálkoztak, a csendőrök értesítették a 
görög hatóságokat és a görög hatóságok minden in­
tézkedést megtettek, hogy megakadályozzák, hogy a 
bolgárok görög területről esetleg újból betörjenek Ju­
goszláviába.

A szom bori k iá llítá s sze n z á c ió ja : 
KONRATH óriási „ S A B A “ gyártm ányú  
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— összcöielkzve égett meg az öreg házaspár. Bu­
karestből jelentik: Borzalmas tűzvész pusztított a Pa- 
pazoglin-Hccában, ahol az egyik lakásban vasalás köz­
ben felrobbant a benzin és a tűz lángba bontotta az 
egész emeletet, sőt belekapott a ház falépcsőjébe is. 
A tűzoltók hamarosan megérkeztek. Az egyik leégett 
szoba falai között borzalmas látvány tárult eléjük. Két 
megszencsedett holttest feküdt egymást átölelve. A 
holttestekben felismerték a házbeliek az öreg Schrcie-- 
l.ázaspárt. A férj már hosszabb idő óta súlyos betegen 
nyomta az ágyat. Felesége nem akarta otthagyni ha- 
lános veszedelemben forgó férjét és igy összeölelkezve 
mindketten bent égtek.

— Gorkij támadása a fiatal kritikusok ellen. Mosz­
kvából jelentik: Az »Izvesztija« legújabb számában 
Gorkij rendkívül érdekes cikket irt. A fiatal kritikuso­
kat támadja erősen ebben a cikkben. Szemükre veti, 
hogy túlságosan medernek és állandóan éles harcot hir­
detnek az orosz irodalom klasszikusai ellen. Azon az 
alapon, hogy az orosz proletáriátust a klasszikusok 
már nem érdeklik. Ezzel szemben Gorkij kimutatja a 
kölcsönkönyvtárak statisztikái alapján, hogy az orosz 
munkásság érdeklődése egyre jobban növekszik Dosz­
tojevszkij, Tolsztoj, Gogoly, Turgenyev és a többi k la s ­
szikus orosz regényíró iránt. Nem szabad hadat visel­
ni a klasszikusok ellen — iiirdéti Gorkij —inkább ta 
nulni kellene tőlük.

— Kétmillió dinár clslkkasztása után öngyilkos lett 
egy budapesti cégvezető. Budapestről jelentik: A Pa- 
lace-szálló egyik szobájában a napokban öngyilkos­
ságot követett el Krämer Ferenc, a budapesti Patria 
borkereskedelmi részvénytársaság cégvezetője. A rész­
vénytársaságnál házi vizsgálatot tartottak, amelynek 
során megállapították, hogy a cégvezető hosszú időn 
keresztül több mint kétszázezer pengőt sikkasztott a 
cégtől. Alapos a gyanú, hogy a sikkasztások elköve­
tésénél Krümernek bűntársai is voltak, ezért a rész­
vénytársaság ismeretlen tettesek ellen feljelentést tett 
sikkasztásban való bünrészesség miatt a budapesti 
rendőrségen.

— Balszerencse üldözi a »Szovjeííö!d«-et. Mosz­
kvából jelentik: A Szovjetföld nevű orosz repülőgép, 
amely Moszkvából Ncwyorkba akar repülni, már ed­
dig is kétszer volt kénytelen földre ereszkedni. Au­
gusztus 11-ikcn 7 óra 40 perckor startolt Kraszno- 
jarszkban, ahol kényszerleszállást végzett, mert a gé- 

! pet ki kellett javítani. Tegnap, kedden délben újra fel­
szállott és Csita lett volna a legközelebbi állomása 
do alig 270 kiiomóternvire Irkucktól, a szibériai vas- 

| ut mentén, Ilka vasútállomás közelében, ismét kény­
telen volt leszállani.

— Cabonatiiz Coidobrán. Noviszadról jelentik: 
Szerdára virradó éjjel Relinger János gazdálkodó 
szállásán kigyulladt és elégett a felhalmozott búza és 
zab. A kár ötvenezer dinár. A kukoricásban elfogtak 
egy embert, aki gyanúsan viselkedett. Letartóztatták 
és beszállították a noviszadi ügyészség fogházába.

— Ahol utálták a Ramónát. Géniből jelentik: Az 
egyik genfi lapban a következő hirdetés jelent meg: 
»Tekintélyes kereskedelmi vállalat keres utazó ügy­
nököt, aki kötelezi magát arra, hogy sohasem énekli 
\agy  fiityli utazás és munkaközben a »Ramóna« című 
dal refrénjét.«

— Megniőrgeztc magát egy budapesti urlasszony. 
Budapestről jelentik: Sparber Boriska barmuieéves bu­
dapesti iiriasszonyt, aki elváltán élt lérirt'll. Lazarus 
Waltertól, az ismert karmestertől, szerdán holtan ta­
lálták meg lakásán. Megállapít tták. hogy az uriasz- 
szony nagymennyiségű luminállal és vcronállal meg- 
mérge.’ to magát. Sparber B ir’ska, aki tiz évi házas- 
élet után lóivénytscn elvált férjétől, nem sokkal váló­
perének befejezése után megismerkedett a budapesti 

i társaság egyik ismert férfitagjával, aki feleségül akarta 
venni, de a férfi szülei ellenezték a házasságot. A jelek 
arra mutatnak hogy ez kesetitette el annyira az uri- 
asszonyt, hogy eldobta magától az életet. Az öngyil­
kosság hátterének felderítésére a nyomozást folytatták I

— Magyar lapok terjesztése Jugoszláviában. Az
Avala jelenti Beogradból: A belügyminisztérium meg­
engedte a Budapesten megjelenő »Köztelek« citnü lap 
jugoszláviai terjesztését, mivel a lap nem foglalkozik 
politikával. Ugyancsak megengedte a belügyminiszté­
rium a Budapesten megjelenő »Magyar Sakkvilág« ci- 
mii lap jugoszláviai terjesztését is.

— Asszony, pukkadj meg! — irta búcsúlevelében 
az öngyilkos férj. Nagykanizsáról jelentik: Jakabíy Já­
nos galamboki gazda ittasan tért haza, majd felment 
a padlásra, ahol felakasztotta magát. Csak órák múl­
va talált rá a felesége. A csendőrök egy levelet ta­
láltak zsebében, amelyet feleségéhez irt és amelyben 
úgy búcsúzik el tőle: Most pedig pukkadj meg asz- 
szony, mert én meghalok!

— Zslrszódát Ivott és meghalt egy másféléves kis­
fiú. Noviszadról jelentik: Csinkovszki Gyúró szilbácsi 
gazdálkodó János nevű másféléves fiacskája egy őri­
zetlen pillanatban zsirszódát ivott. A gyermek bor­
zalmas kínok között meghalt. Noviszadról törvény­
széki bizottság ment ki a helyszínre a holttest íelbon- 
colása végett.

ELVESZETT Palicson va­
sárnap egy In­

ternational Wattsch & Co. gyártmányú 
egyfödelü férfiaranyóra. A megtaláló vagy 
nyomravezető az óra forgalmi értékét 
meghaladó jutalomban részesül. Cim 
a kiadóban. f993

— Adolphe Menjou elhagyta Hollywoodot. New-
yorkból jelentik: Adolphe Menjou, a népszerű holly­
woodi sztár befejezte pályafutását Amerikában. A 
mór megtette kötelességét, a mór mehet. Menjou el­
vérzett az uj technikai lehetőségeken, a beszélöfilm 
lehetőségein. Menjou ugyan kifogástalanul beszél an­
golul, de hangja rosszul visszhangzik a beszélőfilm­
ben. Szóval nem alkalmas. Szerződését ezek után 
már nem újították meg. Menjou tehát feleségével, 
Catherine Carverrcl Európába utazott és reméli, hogy 
Berlinben, Parisban és Londonban fog játszani. El­
utazása előtt még egy filmben szerepelt. A film cí­
me: »A szerelem divatjai« és H. Bahr »A koncert« 
című darabjából készült. Ez a film beszélöfilm, ez a 
film buktatta el Amerikában A. Menjout. A. Mcnjou- 
nak ez volt első beszélőfilmje, de valószínűleg egyút­
tal az utolsó is.

— Negyedmillió dollár értékű ópiumot foglalt le a 
nowyorltl rendőrség. Parisból jelentik: Newyorki táv­
irat jelenti: A newyorki rendőrség a kikötőben titkos 
raktárhelyiséget fedezett lel, amelyben egy tonna ópiu­
mot találtak negyedmillió dollár értékben. Az ópium­
készlet 12 rendszeresen működő ópiumszivó barlang el­
látására szolgáit. A készletet a rendőrség lefoglalta.

— Elégett a beogradi olasz katonai attasé autója.
Beogradból jelentik: Szerdán este tizenegy óra tájban 
tűz ütött ki a Miíosa Veiikog ulieában levő Bata-pa'o- 
tában, amelynek udvarán a beogradi olasz katonai at­
tasé autógarázsa állt. A lángok legelőször a garázsból 
csaptak ki és a kivonult tűzoltóknak csak nagy erő­
feszítések árán sikerült a környező részeket megmenteni 
a pusztulástól. A garázs épülete és a benne elhelyezet! 
személyautó, amely az olasz attasé tulajdona volt. 
teljesen elhamvadt. A gépocsiból csak a vasváz ma­
radt meg. A kár százezer dinár.

— Súlyos szerencsétlenség a paragovól kőbányá­
ban. Noviszadról jelentik: Knezsevics Vojin, a parago- 
voi kőbánya munkása szerdán délelőtt sziklarobban- 
táshoz készítette elő a terepet és egy sziklába rést 
akart vágni dinamit számára. A sziklatömb azonban 
hirtelen levált és maga alá temette a munkást, aki, 
súlyos sérüléseket szenvedett. Haldokolva szállítot­
ták be a nóviszadi közkórházba.
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— Kik építenek Síubotlcán? Ä szuboticai városi
tanács augusztus 10-ikén megtartott ülésén a követ­
kező szuboticai lakosoknak adott engedélyt házépí­
tésre: Török Ernő Oslobodjenja ucca 42. Cibolya Má­
tyás II. kör Boszanszka ucca 5, Szabó B. Károly és 
társa II. kör Oszlobodjen.a ucca 85, Mészáros Imre 
IV. kör Zagrebacska ucca 17. Pete József IX. kör 
Avala ucca Qns'i-a. Takács Antal IX. kör Tfmocska 
ucca 9956 14, Matuslcs Péra IX. kör Milastnova ucca 
9783. Opsta Kredítna Banka D. D. Danicsicsev ut és 
Piukovicseva ucca 7800 1, 7800.2, 7000/3, 7800/4,
7800 5 i 7800-6 parcella. (Hat ház.) Prekusin Bozsi- 
dar Pavlnvacska ucca 7883 18 parcella. Fabcsics Jó­
zsef XI. kör Tomícseva ucca 35, Krnajski Milos XI. 
kör Trebinjska ucca 7590/1, Blesics Sztanfsa Macarl- 
kova ucca 39424/20 parcella, B-5di József Kclebija 
16145/171—b i 16146/172—b Parcella. Irsevics Antun 
Alsó Tavankut 46061 parcella.

— Noviszad egészségügye. Nov’iszadról jelentik: 
'A városi közigazgatási bizottság dr. Borota Branl- 
szláv polgármester elnökletével szerdán tartotta meg 
rendes havi ülését, amelyen dr. Adamovlcs Péter vá­
rosi tiszti főorvos előterjesztette jelentését a város 
egészségügyi helyzetéről. A jelentés szerint iuüushan 
Noviszadon 59 haláleset történt, a születések száma 
92. Tüdővészben II, más betegségben 44, tífuszban 1 
halt meg. Júliusban 13 uj ragályos megbetegedés tör­
tént és pedig 5 vörheny, 4 tífusz. 1 veszettség és 3 
gyermekbénulás.

A csukamájolaj helyett
a  m e le g e b b  Id ő sz a k o sb a n  ás a jó ízű , 
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valóságos élvezet

— Óriási pusztítást okozott a jégverés a csókái 
határban. Csókáról jelentik: Kedden délután négy óra 
tájban hatalmas vihar vonult át CrnabaraésSzvetinikola 
községek felett a csókái határban. A vihart harminc per­
cig tartó jégeső kisérte és a jégverés borzalmas pusztí­
tást végzett a földeken. A dohány ültetvények teljesen 
elpusztultak, a szőlőben és kukoricában pedig ötven 
százalékos pusztítást okozott a jégverés.

— Tudnak-c írni a vcprovácl elemi Iskola tanulói? 
Ilyen cimen közölt cikkünkre és Schmidt József tanító 
helyreigazító nyilatkozatára vonatkozólag Krämer Fló- 
rán kántortanitó annak közlését kéri, hogy a pörben 
szereplő Schmidt nem azonos Schmidt József jelenlegi 
sziváci tanítóval, aki Veprovácon született. Krämer cá­
folja Schmidt József helyreigazító nyilatkozatában fog­
lalt sértő állításokat.

DtUTSCHES STU3ENTENHEIM KOPPEL GRAZ
HERRENCASSE 1 0 . — TELEFON 1 4 —2 6 .
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— Kilógták a Dunába fulladt novlszadl Inasgyerc-
ket. Noviszadról jelentik: Vasárnap délután — mint 
jelentettük — Salasics Krotán kovácsinas, aki Gás­
pár Sándor kovácsnál volt alkalmazásban, belefulladt 
a Dunába. A holttestét szerdán reggel vetette ki a 
víz, mintegy ötven méterre attól a helytől, ahol bele­
fulladt.

— A novlszadl orvosegyesület uj elnöke. Novi­
szadról jelentik: A noviszadi orvosegyesület kedden 
este a városháza nagytermében ülést tartott, amelyen 
dr. Hempt Adolf elnökölt. A napirenden a dr. Velics- 
kovics-Szvinjarev Miladin elhunytával megüresedett j 
orvosegyesületi elnöki tisztség betöltése szerepelt. El­
nökké közfelkiáltással dr. Hempt Adolf eddigi alelnö- 
köt, a noviszadi Pasteur-intézet főorvosát választot­
ták meg. Helyébe alclnökké dr. Popovics Jován já­
rási főorvost választották meg.

— Bncsuest Kulán. Kuláról jelentik: A kulai zöld- 
kerti társasig sikerült búcsú vacsorát rendezett a Kíná­
lói távozó dr. Csernyánszky Sándor vezető járásbiró, 
dr. Rack Péter törvényszéki biró és Matis Kálmán 
kaíholikus segédlelkész tiszteletére. Mllla Antal nyu­
galmazott tanító szép beszédben búcsúzott cl Kula 
társadalmának három közszeretetben és köztiszteletben 
álló tagjától. Matis Kálmán lelkész mondott ezután be­
szédet, majd dr. Csernyánszky Sándor búcsúzott el 
összegyűlt tiszteletéitől és barátaitól. A távozók tiszte­
letére az ügyvédi kar is bucsuvacsorát rendez.

BurlnpeRtcn az első, z4 t fi kékre 
is '.'o  leumo er ebb 1 f lsz-r lt
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félemelet 3 (a Bazilikával szemben)

— Szabdlibra helyezték a gyilkossággal vádolt
községi bírót, Oszijekröl jelentik: Egy évvel ezelőtt 
Racsinovcsí szlavóniai községben hirtelen elhunyt 
Kovacsevics Méta 50 éves gazdag földbirtokos. Mivel 
a gazdag földbirtokosnak nem voltak hozzátartozói, 
Szcsztics Qrga községi biró temettette el. aki nagyon 
jó barátja volt az elhunytnak. Egy év múlva azonban 
suttogni kezdték a faluban, hogy Kovacsevics nem 
természetes halállal halt meg. hanem meggyilkolták és 
a gyilkos Szcsztics Grga községi bíró. A pozscgal 
ügyészség el Is rendelte a holttest exhumálását. A 
sir felbontása szenzációs eredménnyel járt. Megálla­
pították, hogy Kovacsevics nem halt meg természetes 
halállal, hanem meggyilkolták. Az áldozatot valaki 
egy nehéz tárggyal fejbeütőtte. Ncmsokkal az exhu­
málás után gyilkosság gyanúja alatt letartóztatták 
Szeszfics Cirga községi bírót. Megállapítást nyert, 
hogy aznap este, amikGr Kovacsevics meghalt, közte 
és a biró között veszekedés volt egy asszony miatt, 
akinek mindketten udvaroltak. A községházán ve­
szekedett a két jóbarát s amikor onnan eltávoztak, 
Kovacsevics állítólag elcsúszott a lépcsőn, fejét be­
ütötte a köbe és csakhamar meghalt. Szesztics bíró 
beismerte, hogy a kérdéses estén csakugyan civako­
dott Kovacseviccsal, de tagadta, hogy ő gyilkolta 
meg barátját. Elmondotta, hogy látta, hogy Kova­
csevics elesett és jajgat. Erre orvosért szaladt s mi­
kor vissza jött, Kovacsevics már halott volt Állítása 
szerint ha Kcvacsevicset meggyilkolták, akkor vala­
ki más gyilkolta meg azalatt, amig ő távolt volt A 
gyanú Gajcsevics Máta racsinovcii földművesre tere­
lődött, aki szintén ett volt a kritikus estén a község­
házán. Előállították Gajcsavic'et is. A pozsegai 
ügyészség most elrendelte Szesztics Grga szabadlábra- 
helyezését, míg Gajcsevics Máta továbbra is vizsgá­
lati fogságban m aradt

Dr. Pecze Sándor bácskogradistei magánorvos 
folyó hó 10-ikén hosszabb időre külföldi tanulmány­
útra utazott

— A földműves szövetkezetek szövetségének kon­
gresszusa. Beogradból jelentik: A földműves szövet­
kezetek országos szövetsége szeptember hó 19-ikén és 
20-ikán tartja meg rendes évi kongresszusát Beograd- 
ban. A kongresszussal kapcsolatban szövetkezeti kiállí­
tás is lesz.

A szomborl Ipari és mezőgazdasági kiállításon ál­
talános feltűnést keltett a Oerber-féle sörpavlllon, ahol 
a megszokott kitűnő Special és Góliát sört mérik.

— Ünnepi mise a szomborl Plébánia-templomban.
Csütörtökön délelőtt a szombori Plébánia templomban 
ünnepi misét Celebrálnak a szombori egyházi énekkar, 
valamint dr. Horváto^icS litván operaénekes közremű­
ködésével. Az énekkart dr. Kiss Lajos karnagy fogja 
vezényelni, a misét jiedlg dr. Hubcr Lipót apátkanonok 
celebrálja.

— Szuvajdzslcs Verlca lett Miss Palles. A szubo­
ticai Városi Mozi és a zagrebi Stelia-filmgyár által 
regdezett Miss Palics választás eredményeképen 1385 
szavazattal Szuvajdzslcs Vericát választották meg 
Miss Paliccsá, míg a szépségversenyben második 
Grosz Joli lett 893 és harmadik Kelemen Margit 736 
szavazattal, akik Miss Palics udvarhö'.gyei lettek. A 
szépségverseny három nyertesét a Városi Mozi majd­
nem egész szezonra szóló szabadjcgyckkel látta t i  
és különböző szuboticai cégek elárasztották őket aján­
dékokkal.

A horgost paprtkalpar fejlöJésc. »A Vajdaságban 
rekordpaprikatermésre van kilátás« cimen a Bácsrne- 
gyei Napló augusztus 2-iki számában cikk jelent meg, 
melyre vonatkozólag Dénes Arthur, a Dénes Testvé­
rek horgosi paprikatraiom cég senior főnöke, akit 
egyébként májusban a noviszadi Iparkamara a spa­
nyol paprika tanulmányozására Barcelonába kiküldött, 
a következő cikket küldötte be: »Tévedés az, hogy az 
idén rekordtermésre van kilátás, amennyiben épp a 
virágzás idején a nagy hőség óriási károkat okozott, 
sőt Horgoson a magyar határ mentén fekvő földeken 
a jég a paprika termést teljesen tönkreverte. Tény az, 
hogy az idén sokkal nagyobb területek vannak beül­
tetve, mint az e'őző években, azonban a szükséglet 
is sokkal nagyobb, mert az export jelentékeny meny- 
nyiségeket von cl a külföld részére. Minőségileg az 
idei paprika felül fogja múlni a múlt évit, amit a leg­
utóbbi két kiadós esőnek köszönhetünk. Mindeneset­
re nagy érdeklődést mutatnak a gazdák is a paprika 
termesztése iránt, mert az összes zöldségfélék között 
-z egyedüli termény, amely évekig is eláll és a gazda 
nincsen kényszerűvé, mint pl. a dinnyét és a paradi­
csomot stb. a termés után azonnal minden áron elad­
ni. Máris erős érdeklődés mutatkozik külföldről, külö­
nösen Csehszlovákia és Ausztria részéről a horgosi 
paprika iránt, mivel minőségileg egyenlő rangú a sze­
gedi áruval és legtöbbször nálunk előnyösebben tud­
ják beszerezni. Az ttj paprika árának kialakulása tel­
jesen a kereslettől függ. Nagj'on sok paprika jut a 
kereskedelembe, amely vegyítve van silány minőségű 
spanyol és görög paprikával, sőt idegen anyagokkal 
Is, éppen ezért figyelmeztetjük a kereskedőket úgy 
a saját, mint a közönség érdekében, hogy ne fogadja­
nak el a horgosi vegyvizsgáló állomás plombája nél­
kül semmiféle küldeményt sem, mert csakis az ezzel 
a plombával ellátott áru feltétlenül vegytiszta horgosi 
paprika.«

I — Megérkezett a lukszuigyufa. A lukszuscsoma- 
galásu cigarettagyufák, amelyek néhány hónappal ez­
előtt eltűntek a forgalomból újból megjelentek Szubo- 
ticán. Egyelőre csak az Alekszandrova ulical nagytőzs­
dében kaphatók a tetszetős kiállítású és praktikus do­
bozok. de néhány nap múlva már minden dohánytőz«- 
e'ében kaphatók lesznek. A dohányos emberek bizo­
nyára örömmel Udvözlik a lukszusgyufák újbóli meg­
jelenését.

— Megérkezett a tíubrovniki kikötőbe a Francia- 
országban eltemetett jugoszláv hű'sök hamvait hozó 
hajó. Dubrovnikből jelentik: A Dalmácia gőzös, amely 
a Franciaországban eltemetett iugosz'áv hősi halottak 
hamvait szállítja vissza hazai földre, kedden reggel be- 
iuiott a dubrovnik! kikötőbe. Őfelsége Alekszandar ki- 
já ly  képviseletében Prica admirális fogadta a hősök 
nátuvait szállító gőzöst és gyönyörű koszorút helyezett 
a koporsókra. A dubrovniki városi hatóságok és a ka- 
teraság is koszorút helyeztek a koporsókra.
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— Pótvizsgák és beiratkozások a becskerekl gim­
náziumban. Becskerekről jelenük: A beerkereki gim­
náziumban szeptember 1., 2. és 3-ikán lesznek a beirat­
kozások és pedig 1. és 2-ikán a négy alsó, 3-ikán pe­
dig a négy felső osztályba Írják be a tanulókat. Min­
den tanuló tartozik magával hozni a prijavni listet öt- 
dináros bélyeggel ellátva. Az első, ötödik és hetedik 
osztályba bciratkozóknalt az előző évi bizonyítványon 
kívül a születési anyakönyvi kivonatot is el kell hoznlok. 
A javító-, pót- és különbözeti vizsgák letétele céljából 
a kérvényeket augusztus 15. és 20-lka között kell be­
nyújtani.

ügyvédi hír. Dr. Jovdnovics Márkó velikakiklndai 
ügyvéd irodáját Sztaribccsejre .(Kralja Petra ulica 22. 
szám alá) helyezte á t

— Ókoru templomot ásnak ki Dalmáciában. Sibe- 
nikből jelentik: Sihenik közelében néhány nap óta ré­
gészeti ásatások folynak. A munkálatokat dr. Duble, 
a világhirii archeológus vezeti. A főidből egy nagy­
szabású ókori templom oszlopai bontakoznak ki. Re­
mélik, hogy rövid időn belül az egész templom nap­
világra kerül.

Ágnes krémtől gyönyörű lesz
Újból összeírják a baranyai menekülteket, A bel­

ügyminisztérium elrendelte, hogy a baranyai mene­
kültek egyesülete újból Írja össze és igazoltassa le a 
Jugoszláviában élő baranyai emigránsokat. A baranyai 
menekültek egyesületének szuboticai vezetősége felhív­
ja a Szuboticán és a szuboticai körzetben levő baranyai 
politikai menekülteket, akár tagjai az egyesületnek, 
akár nem, hogy összeírás céljából személyesen jelent­
kezzenek az egyesület hivatalos helyiségében (Hirth 
Pali vendéglője), mert az uj miniszteri listán csak azok 
lesznek rajta, akiket a mostani összeírás alkalmával 
felvesznek. Az összeírásokat még augusztus 11-ik'én, 
és 18-ikán délelőtt 9-től 11 óráig eszközük.

— Egy gazdátlan kocsit találtak Dezdánban a ku­
koricásban. Bezdánból jelentik: A bezdáni jegyzői hi­
vatal közli, hogy a község határában a csendőrök a ku­
koricásban egy gazdátlan magas, sárga színezetű kocsit 
találtak, amely elé két ló volt fogva. Egyik ló pej a 
másik sárga, a szerszámukon níkkelezctt karikák van­
nak. A kocsi valószínűleg a szuboticai tanyákról való 

| és abból a betörésből származhat, amelyet a kóborcl- 
í gúnyok a napokban követtek el. A jegyzői hivatal fel- 
' szólítja a tulajdonost, hogy kocsija átvétele végett je­

lentkezzék a bezdáni községházán.
Gerbcr-félo Special világos sör elismerten a leg­

jobb és legizletesebb.
A vér fölfrlssitése céljából ajánlatos néhány napon 

át korán reggel egy pohár természetes »Ferenc József« 
keserüvizet inni. Az egész világon rendelik az orvosok 
a valódi Ferenc József víz használatát, mert ez szabá­
lyozza bélmiiködést. erősíti a gyomrot, javítja a vért, 
megnyugtatja az idegeket és ezáltal uj életerőt teremt. 
Kapható gyógyszertárakban, drogériákban és fiiszerüz- 
lctekben. 24
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A z ö n  haja is lehet olyan szép, hogy mindenki 
megcsodálja. Selymesen lágynak, lazának kell 
lennie és az egészséges haj csodaszép selyemfé­
nyével kell bírnia. Mint annyi sok más ápolt nő, 
használjon ö n  is állandóan hajmosáshoz Eíida 
Shampoo-t.

Elida Shampoo-tól a haj háromszor oly dús, laza, könnyed, 
selymesen lágy, pompás fényű és finoman illatos lesz.

ELIDA SHAMPOO
T Ű Z Ö N -V É R E N  K E R E S Z T Ü L
A D Á N O S I  R A B L Ó G Y I L K O S  C I G Á N Y O K  T Ö R T É N E T E  
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Ha cigány, — legyen fekete
Lévárdy Béla bárót Lulugyi és az igazi Kuna le­

vetkőztették. Majd az asztal tetején végig fektetve, 
először nedves rongyokkal végig dörzsölték a fejétől 
a talpáig. Lulugyi munkaközben cigányul tanito.ta.

— Te Kuna! ha cigány vagy, legyél fekete és ci­
gányul beszélj. Ide hallgass! Mond utánam és tanuld 
meg: a szín, cigányul moszurá.

— Moszurá — ismételte a báró.
— Szinlik, cigányul moszurij.
— Moszurij — mondotta Lévárdy báró, lehetőleg 

utánozva a cigányos kiejtést. luiugvi credc.i cigánv 
nyelvet beszélt, nem a cigányzcncszek rontott nyelvét.

— Mond meg Lulugyi néni, hogy mondjam, »sze­
retlek«.

— Mé kámipé.
— Mé kámipé — ismételte a báró. Luiugvi meg­

értette, hogy mit akar az uj Kuna. Cigányul kívánta 
megmondani Luternicának, hogy szereti.

— Igazán, cigányul csácsész.
— Csácsész mé kámipé — mondotta a báró.
— Nem úgy Kuna, hanem fordítva »kámpé mé 

csácsész!«
— Kámpé mé csácsész Luternica!. , .  — mondotta 

az ifjú báró, de olyan eredeti utánzattal, hogy még az 
igazi Kuna is elcsodálkoztak rajta.

— Hallod-e Kuna! Mire fekete leszel, megtanulsz 
cigányul.

— És mikor leszek fekete? — tudakolta Lévárdy 
báró érdeklődve.

— Három nap alatt, ha süt az áldott Nap, a sukár 
Gyész! — felelte Lulugyi. — De cigányul is megtanulsz 
három hónap alatt Luteriticától.

— Testvér! — szólt a báróhoz az igazi Kuna — 
arra vigyázz, ne kerüli csendörkézhc feketén, rímig 
nem beszélsz cigányul. Lehúzzák rólad a fekete bőrt!...

A cigányok nevettek. A báró is mulatott.
— Szalmacsutakkal, erős csípős lúggal kezelnének 

testvér! — biztatta az igazi Kuna.
— Mégse mennének semmire! — jegyezte meg rá 

büszkén a vén cigányasszony. — amit Luiugvi megfest, 
azt még ők sem tudják lemosni. Csak én értem a mód­
ját igazán! — dicsekedett a cigányasszony.

Nemsokára bevégezték a dörzsölést. A báró felöl­
tözött, de nem látott fekete szint a bőrén.

— Nem is fekete még! — csodálkozott.
— Várj, mikor a Nap rád süt holnap! Aztán este 

beszélj Kuna! — nevetett Luiugvi. Még ma fehér vagv, 
de holnapi?

— Fehéren is megmondhatod a szép Luternicának,
hogy: kámpé mé csácsész Luternical

— Hát meg is mondom! Holnap cigányul köszönök, 
cigányul kérek enni. inni! — ígérte az ifjú báró.

— Mosdani is cigányul fogsz! — biztatta Lulugyi.
— Hogyan?
— Nem mosdhatsz meg. mielőtt a napra nem fek­

szel ki. Fzt nem szahad lemosni. Csak cigányosan mos­
dasz, ugv víz né’kül, sehogy.

— Hát azután?
— Három nao múlva aztán mosdhatsz holtod nap­

jáig. csak barna lesz a bőr a testeden mindig. Te Kuna! 
Mi lesz veled, ha vissza vágvol a báróságba? A kis- 

j lévárdi kastélyba uraságnak? Aztán fekete lesz a 
bőröd!

— Káló! Káló! — mondotta az igazi Kuna.
— Mit tesz az. hogv káló? — kérdezte az ifjú báró.
— Fekete! Kálo-kúlo — fekete, fekete! — magya­

rázta Lulugyi.
— Testvér! — beszélt az igazi Kuna — még az 

éjszaka megszökhetsz fehér bőrrel. . .
— Vérbeli ur megtartja a szavát! — mondotta rá 

a báró.
— Nem kételkedtem benne! — beszélt az Igazi 

/(/■»«, de lehet valami elintézni valód is még. Lehet 
még egy kis ügyed, mielőtt feketére változol egészen. 
Azután senkivel sem beszélhetsz többé . . . Csak ezért 
mondottam neked.

Lévárdy báró clgondolkozott öltözködése közben. 
Tehát még reggelig fehér lesz . . .

— Köszönöm testvér a figyelmedet. Majd Luter- 
u’cn megmondja, hogy szükséges lesz-e valakivel még 
ma beszélnem? Nekem ő parancsol már.

-- Testvér. Jó férj leszel, ugy látom. Átmehetsz be­
szélni a húgomhoz.

Az ifjú báró élt az cngedelemmcl, mire Sztollta 
vajda is magukra hagyta a jegyeseket.

— Kámpé mc császész Luternica! — suttogta a 
fiatal báró.

— Én is szeretlek Kuna . . .  De minek ezt mon­
dani . . .

— Holnap már fekete leszek. Cigány leszek Lu­
ternica Ma még érintkezhetek az elhagyottakkal.

— Vissza akarsz menni a kastélyba? — döbben* 
meg a cigányleány.

— Dehogy akarok. Oda soha! Csak hozzád min­
dég! Melletted örökké! . . .

— Miért mondottad, hogy még ma, csak ma érint­
kezhető! azokkal? . . . aggályoskodott a cigáiiyicíny.

— Azért édesem, hogyha valami elintézni valónk 
volna . . .

— Mi lebet az?. . . . -

— Például, ha később valakivel üzenetet akarok 
küldeni. Vagy azáltal onnan kapni . . .

— Kitől? Kinek?!
— Az öreg szülőimről, ha meghalnak, hogy imát 

mendjak értük . . .
— Ügy!? . . . Csak értesítést akarsz tehát? — 

van-e bizalmasod?
— Van egy.
-  KI az?
— Dobi János, akinek a kis leánykáját, Esztikét... 

hiszen tudod?! . . .
— Igen — igen. Azzal jó volna még az éjszaka be­

szélned. itt van ni! Két igazi ezüstíedelii pipa. Az egyik 
Jánosnál marad, a másik jiálad. Ilyen pipa itt nincs. Ez 
oioszországi különlegesség' — magyarázta Luternica.

— Nagyszerű. Erről felismeri, hogy én kívánok va­
lamit tudni a küldő által.

— No és ha elvesz az egyik pipa? — Állt elő Lu­
ternica.

— Az már baf lenne! . . .  — aggódott a báró.
— A cigány megelőzi a hajt, hegy ne legyen! — 

magyarázta Luternica. — Itt van két darab ezüstnyelű 
kés. Ezüst bicskája sincs mindenkinek, de ilyen tula- 
ezüst éppen nincs errefelé. A párjáról felismernek.

— Nagyszerű eszed van Luternica!
— De még ez sem elég. Három az igazi. Mond be 

neki a nevedet: Kuna. Ez legyen a jelszó. De esküdjön 
meg arra, hogy kívüle más megnem tudja! . . .

— ügy teszek . .
—Mit üzensz ma? — kérdezte a szép Luternica.

— Azt, hogy érettem ne búsuljanak. Elmegyek 
Muszkaországba szerencsét próbálni . . .

— Jó kifogás! . . .
— Azt. hogy szerelmes lettem egy gyönyörű orosz 

cigányleányba. Azzal élem boldog világom ...
(Folytatása következik.)
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FILM
Két uj film

Lifka-M ozi: V iharban — Városi-M ozi; 
A hová a fecsk ék  szállnak

Két értékes, szép filmet mutat be csütörtöki uj 
műsorán a két szuboticai mozi. A Liíka-mozi uj film­
je, a Viharban kitünően rendezett, komoly művészi 
értékeket revcláló filmalkotás. A cselekmény fordula­
tos és izgalmas. Egy altisztből lett fiatal orosz tiszt 
beleszeret tábornokának leányába, akinek egy magas- 
rangú tiszt a vőlegénye. Egy estélyen a mellőzés 
miatti elkeseredésében a íiatal tiszt sokat iszik és 
mámorosán megy be a lány szobájába, ahol elnyom­
ja az álom. Amikor a lány bejön és ott találja a tisz­
tet, ijedten hívja he ap.iát és vőlegényét. Ez az inci­
dens a tiszt rangjába kerül és ezenkívül be is börtön­
zik. A lánnyal, aki elkésve jön rá, hogy szereti a fér­
fit, szakit a vőlegénye. Közben kitör a világháború, 
majd az orosz forradalom és a forradalmárok kisza­
badítják a börtönből volt bajtársukat. Iván ekkor a 
már börtönben sínylődő lány megmentéséle siet, de 
ezzel gyanúba keveredik a forradalmárok előtt, akik 
árulónak tartják. Izgalmas bonyodalmak után a leg­
veszélyesebb helyzetből sikerül a férfinek a lánnyal 
együtt átmenekülni a határon. A film rendezése hibát­
lanul szép és gondos, felvételei művésziek. Nagysze­
rű típusokat vonultat fel a rendező, aki sok ötlettel 
és művészi érzékkel állította be az egyes jeleneteket. 
Nagy segítségére van a két brilliáns főszereplő: John 
Darrymo'jre, aki ma a legtehetségesebb amerikai jel- 
lemszinész és csodálatos mélységeket tár fel egyet­
len mozdulatával, vagy szemrebbenésével és a cso­
dálatos szépségű nagyon finom Camilla Horn, aki eb­
ben a szerepében eddigi alakításainál is tökéleteseb­
bet nyújt. Méltóan illeszkedik a kitűnő együttesbe a 
többi szereplő is.

Nagyon érdekes a Városi Mozi uj filmje is, amely­
nek Ahová a fecskék szállnak a címe. Egy fiatal szob­
rász szerelmes egy derék lányba, akit azonban intri­
kákkal elidegenít tőle vetéiytársa. A fiú elkeseredésé­
ben az idegen légióba áll be, ahol rengeteg szenve­
désen megy keresztül. A harcokban megsebesül, de 
átlőtt karral is megmenti parancsnoka életét. Amikor 
azonban azt áthelyezik, ismét pokollá válik a sorsa, 
ok nélkül, igazságtalanul kínozzák a fclcbbvaiói, ugv 
hogy végül is szökést kísérel meg. Elfogják és halál­
ra ítélik, azonban volt parancsnokának közbenjárására 
kényszermunkára változtatják az ítéletet. A szenve­
dések itt még csak fokozódnak és egy alkalmas díI- 
lanathan mégis sikerül a szökés. Otthon siralmas ál­
lapotokat talál. Szerelme férjhez ment a másik férfi­
hez, aki azonban iszákos, kártyás ember és kínozza 
a feleségét. A férfi épen csúnya családi jelenet köz­
ben toppan be és megmenti az asszonyt a brutális 
féri kezei közül. A férjet részegen halálos szerencsét­
lenség éri és most már nincs akadálya a súlyos meg­
próbáltatásokon kereszíülcsett szerelmesek boldogsá­
gának. A mozgalmasan rendezett filmnek rengeteg 
szép felvétele van, különösen a sivatagban készült ké­
pek hibátlanul szépek és a cselekmény mindvégig 
filmszerű, az izgalmak pedig kergetik egymást a for­
dulatos mesében. A főszerepeket a kitűnő Gustav 
Fröhlich, Dorothea WTecfe és Oscar Marion játszák. 
Az izgalmas film mellett egy csodaszép kiegészítő 
filmet is látunk a műsoron a rénszarvasok életéről.

Mindkét mozi uj műsora már a közeledő őszi 
szezon fokozottabb igényeinek kielégítésére is alkai- 
Pias. JL L)
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SZÍNHÁZ
A beogradi Nemzeti Színház uj szezonja

A beogradi operaegyüttes az idén nem fog vendégszerepelni 
Szuboticán

Beogradból JelgrAíkt Szeptember elsején újból 
megkezdődik a szlííházi szezon Beogradban. Máris lá­
zasan folynak az előkészületek úgy az operai, mint a 
drámaiévad megkezdésére. Ebből az alkalomból la­
punk beogradi munkatársa felkereste Predics Milánt, 
a Nemzeti Színház intendánsát, akivel hosszabb be­
szélgetést folytatott a színház állapotairól és az uj 
szezon várható eseményeiről.

Predics Milán intendáns készségesen Informált 
bentiünket terveiről és a már megtett előkészületekről. 
Elmondó .fa, hogy az igazgatóság már nagyjában ösz- 
szcállitotta az egész évi repertoárt, illetve azoknak 
az uj daraboknak és rcprizeknek a listáját, amelyek 
ebben a színházi évben előadásra fognak kerülni cs 
azt a napokban be is terjesztette a közoktatási mi­
nisztériumnak tudomásulvétel végett.

A drámai együttes egész sor klasszikus és mo­
dern darab bemutatására készül, valamint néhány 
szerb szerző régen nem játszott darabjának a repri- 
zéro is. A klasszikusok közül elsőnek a Hamlet szin- 
rchozását tervezik. A Hamletét már több mint liusz 
'éve nem látszották a beogradi Nemzeti Színház szín­
padán, felújítása tehát kétségtelenül nagy színházi 
esemény lesz. Ugyancsak uj betanulással kerül majd 
szinro Shakespeare egy másik színmüve, a Szentivün- 
élt álom is. Ezt szintén játszották már a háború előtt 
is Beogradban, sőt 1920-ban is, de nem abban a köny- 
nyed felfogásban, amelyet ez a darab megkíván. Mo- 
Herendi a Misanlropla és a Louis Mas kerülnek még 
sorra, mind a kettő uj verses fordításban.

Szerb irók darabjai közül, mint rcprizek, sorra 
fognak kerülni Jovanovlcs Voja: Nail sinovi (A mi 
fiaink) című szociális drámája, Pctrovlcs Milorad és 
Hrlsztics Sztevan: Csúcsait Sztana cimü daljátéka, 
Sztorin: A rlgómczel ütközet cimü hazafias színmüve 
és Szrcmac Jovan: Ivltova Szlavn-ja. Mindezek a da­
rabok töhb mint húsz éve lekerültek már a színház 
műsoráról.

'Rendkívül gazdag és változatos a szinrekertlló uj 
modern darabok programla. A külföldi szerzők közül 
fhaiek Svelkle áll az első helyen. Színre kerül ezen­
kívül Molnár perelte Llliomja, amelyet még nem is­
mer a szerb közönség és Claude Vauiéi mindenütt 
nagy sikert aratott Mon ettré chez les rlches cimü 
társadalmi szatírája. Ezenkívül a világsikert aratott 
darabok közül Frantisek Langer: Ferdisa Plstore új­
jászületése. Pagno!: Topáz, Henry Bernstein: Meló, 
Chervood: Hannibál ante portás, KJabund: Krétakör, 
Camara: Irlandi vászon, Anny Nlcko'.s: Akik három­
szor házasodtak, Österreicher és Bernaner: Mcnyor. 
szág a földön és Ugo Palena: Az utolsó lord cimü 
darabjai is sorra fognak kerülni.

A hazai irók közül első helyen említhetjük meg 
Manollovlcs Tódor Centrifugális táncos cimü színmü­
vét. Ezenkívül szilire kerülnek még Velmar—Jankó- 
vlcs Szerelem nélkül cimü pályadijat nyert drámája 
és Kulitndzsics Josipnak Kamics cimü társadalmi 
színmüve.

Az opera Is számos olyan világhírű darab be­
mutatására készül, amelyek eddig hiányoztak a bao- 
gradi színház műsoráról. így egészen biztosan színre 
fognak kerülni ebben az évben Wagner: Tannhauser, 
Puccin’: Turandot, Saint Sefns: Sámson és Delila, 
Mozart: Figaró házassága, Mayerbecr: Hugenották, 
Beethoven: Fidelio és Rtmskl—Korzakol híres Szadko 
cimü operája is. A hazai szerzők közűi a szombori 
származású Konyovlcs Iclentctte be. hogy rövidesen 
c'késztlt Kostana cfmü drámai dalldtékdval, amely 
Sztankovlrs Bora nagysikerű népszínműve alapján 
készült. Minthogy a szlnészkongresszus a'kalmával 
‘...gy sikert aratott Beogradban Zalc Ivánnak a za- 

-cbi operaegyüttes által bemutatott Zrlnlskt elmii 
operája, most foglalkoznak ennek a betantilásínak a
gondolatával is.

A beogradi opera magasnlvóju balettjának ezldén 
nem igen lesz alkalma újabb bemutatókat tartani, mert 
a balcttirodalomban nem igen lehet olyan megfelelő 
müveket találni, amelyek a közönség ízlésének megfe­
lelnek. tudniillik romantikus tartalmú baletteket. Ez 
pcc’ig igen fontos szempont a szűkös anyagi viszo­
nyokkal kiizködő igazgatóság számára, hiszen a balet­
tok szinrebozása igen költséges mulatság. Valószínű­
leg mégis bemutatásra kerül, ma'd Hrlsztics Sztcfán- 
nak, az opera igazgatójának Ohridi Legenda cimü ha-j 
lettja, ha a szerzőnek sikerül azt rövidesen teljesen 
befejezni, Szó van emellett még Mitikus Don Qnllotle 
cimü balettjéről és esetleg a zseniális Sztravinszkl egy 
Ujab', balettjéről is.

Igen nagy baja a beogradi Operának, éppen úgy, 
mint a zagrebinak Is, hogy nincsen médiában a kiváló 
énekeseknek és énekesnőknek megfelelő nagy gázsikat 
fizetni. Ezért már számos kiváló jugoszláv operaéne­
kes s’C'z"dött külföldre és elveszett a hazai opera 
szár-Ara. Most ui eszmét valósítottak meg. Néhány 
jobb énekest a beogradi és zugrebi operák együttesen

szerződtettek te két tenoristát, Sfmenset és VitUnget, 
valamint a világhirü orosz mezzoszoprán énekesnőt, 
Libets Rebanc-t is. Szó van még egy harmadik lírai 
tenor együttes szerződtetéséről Is,

A színház anyagi helyzetén erősen lendíthetne az 
intendáns véleménye szerint, ha be tudnának állítani 
a tiszta irodalmi repertoár mellé úgynevezett kassza­
darabokat, legyenek bár irodalmi szempontból sekélye- 
sebbek is. Különösen hazafias tendenciájú és népies da­
rabok hiányzanak. Az intendáns reméli, hogy anyagi­
lag jól fog beütni Nusicsnak egy uj bohózata, amely 
rövidesen el fog készülni és amely folytatása lesz a

R A D I O

Mozart Don Juan cim ü operáját közvetíti 
csütörtökön a m ünchen i rádióállom ás

Két nap óta élvezhetetlen a rádió, a légköri zava­
rok teljesen lehetetlenné teszik a vételt. Valószínű, 
hogy a légköri viszonyok a következő napokban sem 
fognak javulni és különösen a távolabbi állomásokat 
fogjuk majd hiába keresni a kondenzátoron.

Csütörtökön, tekintettel az ünnepre, változatos 
programot nyújt Európa rádiója, A hazai állomások 
közül Beograd Opera-órát ad, a rádió-zenekar közre­
működésével. A nívósnak Ígérkező hangverseny mű­
sora a következő: 1. Lalo: Le rois d'Ys, nyitány. 2. 
Panviclli: Ária a Oiocondából; Halevy: Ária a Zsidónű 
cimü operából (Borisjevics). 3. Rimsky-Korsakoif: N1n- 
don dala a Sadko ctmü operából. 4. Puccini: Ária a 
Tosca cimü operából (Borisjevics). 5. Leoncavatlo: 
Zaza opernfantázia.

Llttbljanában a trnovai dalárda ad hangversenyt 
a mikrofon előtt (20.00), mig Zagreb a prágai műsort 
közvetíti (20.15).

A küliöldi állomások közül Varsó közvetítése é r ­
demel figyelmet. A filharmonikus monstre hangverse­
nyét fogják közvetíteni (20.50). Becsben pedig a bécsi 
szimfonikus zenekar ad nagy hangversenyt, amelyet a

Csütörtökön játszák le Szomborban a Hartmann 
serleg-mérkőzést Szombor és Becskerek játékosai

a a '

A Hartmann-serlegmérkőzések harmadik forduló­
jában Szombor és Becskerek játékosai kerültek össze. 
Mint ismeretes, Szombor pompás játékkal győzött Pa­
llos felett és ezzel éppúgy tovább jutott, mint a sztibo- 
ticai Kék-fehérek, amelyek Sztarlbecscj és Noviszad 
felett arattak értékes győzelmet. Szombor nagy elő­
készületeket tett a csütörtöki versenyre, amelyen a kö­
vetkező játékosok fognak résztvenni: Kuntics Baba, dr. 
Schmid'tné, Konyovics, QradjanszkI, Buják és Fillp.

Szombori Sport— Bczdőnl SE 4:2 (2:2). Biró: Bog- 
danovics. A bczdánl csapat erős feljavulását az erős 
ellenfeleknek köszönheti. A Ferrum után most a Szom­
bori Sportot kötötte le egy mérkőzésre és a komplett 
Sport csak nehezen tudta legyőzni. A vezetést a bez- 
dáni csapat szerzi meg Horváth I révén, majd a Sport 
két gólt ér el Kaics és Sifnios révén, de Horváth II 
egyenlít. A második félidő nagy bczdánl fölénnyel kez­
dődik, de azután a Sport széltől támogatva Popovics 
és Sulyok H révén megszerzi a győzelmet. A biró jó 
volt.

ADA
Adai SC—Szttbofieal Bitnycvác 3:3 (0:1), Biró: 

Oaál. Egyenlő erők küzdelme. A vezetést Bunyevácski 
szerzi meg. A második félidőben újból Bunyevácski ér 
el gólt, amire Ada hatalmas tempóval egymás titán 
három gólt ér cl. Bunyevácski lefutásokkal kísérlete­
zik és a 45. percben sikerül neki kiegyenlíteni. Az adai 
csapat mélyen formája alatt játszott, mig Bunyevácski 
minden embere nagyon jó volt,

Pút oko szvefa-nak, a mai Jugoszláviai közélet paró­
diájának.

A legtöbbet lendítene a színházon anyagi szem­
pontból természetesen az, ha bevezetnék az operett­
előadásokat, amelyek a zagrebi színháznak is legfőbb 
jövedelmét jelontik és ezt aránylag kevés befektetéssel 
meg lehetne valósítani. Eddig művészeti szempontból 
mindig húzódoztak ettől, Predics intendáns azonban 
most komois'an foglalkozik ennek az eszmének a meg­
valósításával, ha még nem is ebben az évadban.

Arra a kérdésünkre, hogy a beogradi Nemzeti 
Színház folytatni fogja-e gyakori szubolicai vendég­
látókat!, azt a választ kaptuk, hogy erre az Idén, sáp 
nos, nem lehet számítani. Bármennyire is sikerültek 
minden tekintetben ezek a szubolicai előadások, anyagi 
szempontból még sem tarthatók fenn tovább, miután 
csak az önköltségeket fedezték és ezalatt Beogradban 
nem lehetett operaelőadásokat adni. Különben is igen 
nagy megerőltetést jelentett az énekesek részére a 
hosszú utazás Szuboticára és vissza. így tehát Szubo- 
tica ebben az évben nélkülözni lesz kénytelen a már 
népszerűvé vált beogradi színészeket, akiket a Vajda­
ságban majd csak a rádióamatőrök fognak a jövőben 
gyakrabban hallgathatni.

I. J.

rádió Is közvetít (20.05). Kiemelkedik a csütörtöki 
hangverseny-műsorból a hamburgi Wagner-est is 
(20.00), mig Milánó operaelőadást nyújt. Előadásra ke­
rül Glordano »Andrea Clicnicr« cimü, nálunk ismeret­
len dalmüve (20.30). Operaelőadást kapunk még Mün­
chenből, itt Mozart »Don Juan« cimü operáját tűzték 
műsorra (18.00). Az egyetlen operettelőadás Nápolybái 
lesz hallható, a műsoron Sidney »Qésák« cimü kitűnő 
muzsikáju operettje szerepel (21.02). Budapest a stúdió­
ból hangjátékot közvetit »Kaland« címmel (20.00).

Pénteken Beogradban a rádiókvartett hangverse­
nyez változatos műsorral (21.30), Llubllandban pedig 
t.evar operaénekes tartja meg rádióliangver-senyét 
(20.00),

A külföldi állomások közti, Varsó a filharmoniku­
sok hangversenyét követití (20.30). Lipcsében Ballada- 
estét rendeznek (20.00). Nápoly operaelőadást nyújt, 
műsoron Mascagni egyik operája szerepel (20.30). Bécs 
népszinmüelőadást rendez (20.00). Kassáról pedig Kei­
fer Imre Író magyalnyelvü előadást tart Remarque, 
»Nyugaton a helyzet változatlan« cimü nagy sikert el­
ért regényéről (18.25).

' Becskerek részéről Vattay Szöszi, Benő Ilonka, Urbán 
’ Andor, Paunovics, Ludvikovics és Hercog Félix indul- 
i nak a versenyen.
I Habár Becskerek gárdája is erős, mégis a szom- 
lioriak a favoritok. A mérkőzés győztese a Kék-fehé-

I rckkel játsza le az elődöntőt és az az együttes, ame- 
i iyik az elődöntőből kerül ki győztesen, Palicson az Od- 
| zsaci-i játékosokkal a döntőt fog!a lejátszani, 
i A szombori versenyt nagy érdeklődés előzi meg.

TOPOLA
Topolal SC— Beesel Szoko 2:2 (2:2). Barátságos 

mérkőzés. A vidéki bajnok bemutatkozása Topolán 
nagy csalódást keltett, a Szoko fáradt csapat benyo­
mását keltette. A TSC nagy ambicjóval feküdt bele a 
játékba és hogy hízelgőbb eredményt nem ért el, csak 
Dél nagyszerű játékának tudható be. a vezető gólt 
TSC Makán révén éri el, mig a Szoko Jelics révén 
egyenlít. A második félidőben a TSC állandó fölényben 
volt. A Szoko közvetlen védelme azonban megakadá­
lyozza a további gólszerzést.

Noviszad—Kula asztali iennlszvcrscnyéf Noviszad 
j nyerte. Noviszadról jelentik: Vasárnap Kulán Növi- 
i szád és Kula asztali tenuiszjátékosai várnsközi mér­

kőzést játszottak, amelyet Noviszad 12:6 arányban 
nyert. A noviszadi csapatban Klauber, Rotb, Boksa, a 

i kulai csapatban Vitsek, Kenefeli, Fürstner, Bona I, Bo-
* na II és Qergcly Játszottak.
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A BÁCSMESYEI HAPLÖ ÁLLANDÓ HETI MELLÉKLETE

Két év alatt nyolcm illió  dinárt költött a bácskai
tartom ány a mezőgazdaság fejlesztésére

K licin  Mita tartom ányi biztos nyilatkozata a bácskai tarto­
m ány m ezőgazdasági m unkájáról

Noviszadról Jelentik: Klicin Mita bácskai tartomá­
nyi biztos a szombori mezőgazdasági kiállítás meg­
nyitása alkalmából a tartományt érdeklő közérdekű 
gazdasági és különösen mezőgazdasági kérdésekről a 
következő nyilatkozatot tette:

— A bácskai tartomány vezetősége kezdettől 
íogva a legnagyobb figyelmet tanúsította a mező­
gazdaság minden ága iránt és még 1927-ben a tarto­
mány felvett 400.C00 dinárt költségvetésébe nemes 
vetőmagvak beszerzésére, továbbá 50.000 dinárt ga- 
bonatisztitó gépek beszerzésére és 200.000 dinárt ne­
mes fajállatok beszerzésére. Mindezeken kívül az 
1927. évi költségvetés propaganda célokra és felde­
rítő munkákra, nemkülönben a szövetkezeti intézmé­
nyek fejlesztésére Jelentékeny összegeket vett fel a 
költségvetésbe.

— 1928-ban a földek megművelésére szánt költ­
ségvetési tételeket lényegesen felemelték, úgyhogy 
csak vetőmagvak beszerzésére 500.000 dinár volt elő­
irányozva, továbbá gabonatisztitó gépek beszerzésére 
az előző évi tétel ötszörösét: 250.C00 dinárt fordítot­
tak. Szölőskertek és gyümölcsösök fejlesztésére az év­
ben 150.000 dinárt, a lótenyésztés fejlesztésére 100.000 
dinárt és tenyészbikák és jó fejőstehenek beszerzésé­
re 400.000 dinárt fordítottak. Mindezeken kívül a me­
zőgazdaság többi ágaiban jelentékeny összegeket ál­
dozott, a..tartomány, amely egy kísérleti állomás lé­
tesítésére 250.000 dinárt költött. 1928-ban a tarto­
mány különböző mezőgazdasági célokra három millió 
dinárt vett fel a költségvetésébe.

— Ebben áz évben a tartomány költségvetése me­
zőgazdasági célokra már négy millió dinárt irányzott 
elő, amelyhez még 1.7 millió dinár jön a tartomány 
mintagazdaságának létesítéséért. Nemes vetőmagvak 
beszerzésére 500.000 dinárt, gabonatisztitógépek be­
szerzésére 400.000 dinárt fordítottak, nemes tenyész- 
csötlörök beszerzésére 300.000 dinár, tenyészbikák és, 
tenyésztésre alkalmas borjuk, nemkülönben fejőste­
henek beszerzésére 600.000 dinárnyí összeg áll ren­
delkezésre. A tartomány ezenfelül 225.000 dinárt bo- 
csájt a szövetkezeti intézmények fejlesztésére ren­
delkezésre, mig a mezőgazdasági propaganda és me­
zőgazdasági tanfolyamok céljaira 150.000 dinár áll 
rendelkezésre. Tartományi kiállítások rendezésére a 
költségvetésbe 300.000 dinár van felvéve. A jelenlegi 
szombori kiállítás céljaira a tartomány a múlt évben 
30.000 dinár segélyt adott.

— A tartomány ezévi költségvetésébe további 
100,000 dinárt vett fel mezőgazdasági kamarák léte­
sítési 'céljaira. A tartomány legutolsó közgyűlésén 
lyen határozatot hozott és errevonatkozó rendeletét 
dolgozott ki. de a földmivelésügyi minisztérium mind­
eddig ebhez nem foglalt állást, mert a mezőgazdasági 
kamarák létesítéséről ezideig nincsen törvény. A tar­
tomány a nemes vetőmagvak beszerzésénél azzal is 
támogatja a mezőgazdákat, hogy vetőmagvakat na­
gyobb mennyiségben szerez be és azokat egyes me­
zőgazdáknak. de legkivált mezőgazdasági szövetkeze­
teknek napi áron átengedi. A tartomány a vételár és 
a napiár közötti különbözetet maga viseli. Ezzel az 
eljárással sikerült is nemesített vetömagvakat a leg­
szélesebb körben népszerűsíteni. A tartomány erre 
a célra az utóbbi három évben 1.4 millió dinárt ál­
dozott.

— A tartománynak sikerült a vetőmagvaknak 
tfllantlnnnl való, úgynevezett száraz pácolását beve­
zetni és ezáltal az üszkösödés biztos gyógymódját 
népszerűsíteni. Ezzel az eljárással jelentékeny meg­
takarításokat érnek cl, mert az ilyen módon való pá­
colás által a magvak 95 százaléka fejlődésnek indul 
és egy hold megművelésére elegendő 75—80 kiló 
mag. mig eddig holdanként 100—130 kiló magra veit 
szükség, amelyből csak 63 százalék csírázott ki.

— A folyó évben a legnagyobb figyelemmel va­
gyunk nemesített venyigék beszerzésére és ezzel ki 
akarjuk irtani a venyigéknél előforduló gyakori be­
tegségeket. Ecélra a tartomány 200.000 dinárt irány­
zott elő A Szerémségben és Szlavóniában nemes ve­
nyigéket már nagymennyiségben vásároltak. Nagy

figyelemmel van a tartomány a szarvasmarbatenyész- 
tés nemesítésére. 1927 óta erre a célra 1.2 millió di­
nárt áldoztak és a tartományi vezetőség további faj- 
állatckat vásárolt, amelyeket mkitagazdaságeknak, 
szövetkezeteknek és egyes gazdáknak ad ki tenyész­
tésre, sőt ilyenmódon támogatott a tartomány néhány 
állatvásárlót is. Az utóbbi esetékben a tartomány 
megtérített elsőrangú tenyészállatok vásárlása árából 
cgyharmadot. Tenyészállatokat eddig részben Ma­
gyarországból, részijén a volt Bjelovár-krizsevci-i 
megyéből vásároltunk, utóbbi helyen nagyszerű állat- 
tenyésztő szövetkezetek vannak. A vásárolt tenyész­
állatok a siementbali fajhoz tartoznak, mely nálunk 
kitünően bevált.

— Az állattenyésztés tökéletesítésére a tartomány 
a Koszancsicsevón levő minta-gazdaságában külön ál­
lattenyésztő osztályt létesít, amelyhez a tenyészállato­
kat Svájcból szerezzük be. Idővel ez a tenyészállomás 
el fogja láthatni az egész tartományt a legpompásabb 
tenyészállatokkal. Tervbe van véve ezen állomás ré­
szére öt svájci tenyészbika beszerzése és őszkor Bje- 
lováron és Krizscvcln nagyobb tenyészállatbcvásárlá- 
nokat fogunk eszközölni. Még ezidén tervbe van véve

H ogyan javítsuk a bácskai földm űvelést?  
A szuboíica i m ezőgazdasági kongresszus figyelm éb e

Szeptember első hetében nyílik meg Szuboticán 
a nagyarányúnak Ígérkező mezőgazdasági kongresz- 
szns, amelyre az eddigi jelentések szerint a földmive- 
lés ügye iránt érdeklődő jugoszláv gazdasági szakér­
tőkön kiviil a külföld számottevő nemzetgazdái közül 
is számosán eljönnek, hogy a gazdasági problémák 
megoldását előmozdítsák. Kívánatos lenne, lia a kon­
gresszuson a föld népe maga Is rámutatna sérelmeire 
és a bajok okaira.

A nyáron hosszabb időt töltöttem egy bácskai szál­
láson és az ott tapasztaltak feltárásával szeretném elő­
mozdítani mezőgazdasági életünk bajainak orvoslását.

A kicsépelt búzát a tanyai magtárba helyezték eh 
ott azonban még mégsem melegedhetett, onnan sebté­
ben a városi kereskedő magtárába szállították. A gaz­
da magtárában csak annyi maradt, mennyi az őszi ve­
tés szükségletét képezte, még az évi fogyasztásra valót 
sem tartotta vissza. A világért se gondolja valaki, hogy 
a cséplés utáni, azonnali buzaszállltás csak szórvány ;s 
jelenség a bácskai gazdálkodásban. Dehogy! Ezt tették 
a közép- és törpegazdák s értékesítették búzáinkat a 
kereskedő áltat diktált 20Ö—210 illnáros áron.

Lesz-e vájjon a kongresszuson szószóló, aki liáza- 
tája kicsiny, deszkakerítéssel kerített határain kiviil is 
járt a nagy világban, aki külföldön a hajó- és vasút­
állomások mentén az égnek meredő, cilinder formáin 
építményeket megfigyelte, melyekbe sok száz vagonra 
terjedő gabonát raktároznak el különösen cséplés utáni 
időszakban, ahol a gabona csekély fekbér lerovása 
mellett maradhat, mig annak rendes értékének megfe­
lelő ára kialakul. Az Ilyen »EIevdtor«-okba raktározott 
gabona után Amerikában a gazda »Warranu-ot (elis­
mervényt) kap, amelyre, ha pénzre van szüksége, bár­
mely bankban a guhonakészlet normális értéke három­
negyed részének megfelelő előleget kaphat. Ilyen körül­
mények között holt biztos, hogy ott a spekuláció lilába 
vetné ki hálóját a pénzébes gazdára. Prédája soha sem 
akadhatna. Ainig nálunk ezt a praktikus rendszert be 
nem vezetik, az éhes gazda kénytelen lesz véres izzad­
sággal szerzett termékét elkótyavetyélni. E koraérett 
s tclicson káros gabonaszállltás .gyászsallangja gyanánt 
figyeltem meg, hogy a hazát össze-vissza lyukasztott 
rongyos zsákokba töltötték s a patkány- vagy egér- 
rákta lyukaknt szalma vagy kukorica csutakkal töm­
ték be. Más, eléggé nem kárhoztató rossz szokása a 
bácskai buzaszálliiásnak, hogy csak a szállított btiza- 
zsákok számát jegyezték, de azokat szállítás előtt nem 
mérték le. A gazdának szabályszerűen kiállított szállí­

Noviszadon vagy Szomborban kísérleti állomás létesí­
tése Stebut beogradl egyetemi tanár, a kiváló és elis­
mert szakférfiú vezetésével. Ez az állomás a tarto­
mány minden községe számár különleges térképeket 
fog készíteni a föld megművelésére és pontos utasí­
tásokat fog adni azok trágyázására. Ez a kísérleti ál­
lomás a salétromos földek megjavítását is fogja vé­
gezni, meg fogja vizsgálni a földeket, hogy töltésépí­
tési célokra a legmegfelelőbb földet találja meg.

— Az utolsó három évben a tartomány magtisz­
tító és magnemcsitő gépek beszerzésére 720.000 di­
nárt áldozott. Ezeket a gépeket a tartomány nagyobb­
részt mezőgazdasági szövetkezeteknek bocsájtotta ren­
delkezésre és számos esetben anyagi segítséget adott 
magános vásárlóknak is. A Bácskában ennek az akció­
nak következtében számos ilyen gép van üzemben, 
amelyek a föld megművelését nagyon elősegítik. Be 
a baromfitenyésztésre is nagy gondot fordított a tar­
tomány és oltóanyagokra és más ilyen célokra a folyó 
évben 200.000 dinárt áldozott. A lótenyésztés fejlesz­
tésére a tartomány a vnkovári uradalomtól 5 Nonius 
csődört vásárolt, amelyeket lótenyésztőknek rendelke­
zésre bocsájtott, őszkor további nyolc Ilyen csődör 
kerül megvásárlásra.

— Minden nyáron mezőgazdasági tanfolyamot 
rendez a tartomány, amelyek megismertetik a gaz- 
dáat a legújabb földmegmüvelési procedúrákkal. Az 
állattenyésztés fejlesztésére a tartomány a megrende­
zendő kiállításokon dijakat fog kitűzni. Végül tervbe 
vettük négy mezőgazdasági meteorológiai állomás lé­
tesítéséi. A tartomány 1927/1929. években mezőgazda- 
sági célokra nyolcmillió dinárt költött, amelyhez még 
hozzá kell számítani a Koszancsicsevón létesített agro- 
botanikus osztály létesítésének költségeit is.

tólevelet nem adtak. így eshetett meg, hogy a városi 
raktárba esetleg 20—25%-al kevesebb termék is ér­
kezhetett s a hiány vagy szállítás közben szóródott el, 
vagy valamely kocsmáros padlására tévedt, mint az 
útközben fogyasztott szeszes ital ellenértéke.

Ezek a hanyagság hihetetlen példái gyanánt tűnnek 
fel, de tények, melyeket magam láttam. Orvoslásuk 
csakis úgy volna lehetséges, ha a gazdálkodó vidékei 
gazdasági vándor tanítók látogatnák meg minél sürüb^ 
ben és a helyszínen adnák meg a gazdálkodónak a 
népiesen előadott díjmentes tanácsot, ahogy azt Kali­
forniában teszik az év egész tartama alatt

A befejezett cséplés után a trágyehordás s ennek 
nyomán a tarlólmztatás következett.

Másutt a nagyvilágban megfelelő felszereléssel 
végzik ezt a munkát. Ha 60 hold megmunkálásáról volt 
szó, a trágyafelrakáshoz hat szekeret állítottak. A fu­
varozó béreseknek pedig felrakó és a táblán lerakó 
napszámosok segédkeztek. A bácskai trágyahordást két 
kocsis végezte segitség nélkül. Ilyenformán két nap is 
beletelt, mig a traktorral vontatott ekék a szántáshoz 
foghattak. Amikor meg erre kerülhetett volna a sor, 
akkor jutott eszébe a házvezetőnek, hogy neki a vá­
rosban kell autóznia. A soffört tehát elvonta a szán­
tástól, aminek az lett a következménye, hogy a ki­
teregetett érett istállótrágyának drága légenytartalma 
csak úgy illant el az atmoszférába, mint a pohárba töl­
tött s ott felejtett bor zamatja. A bácskai gazda leg­
kevesebbet törődik azzal, hogy a földre hordott trá­
gyája ammoniáktartalma, melyet a szakértő gazda az 
importált »chili salétrom éban oly drágán fizet meg, 
pára gyanánt vész el s ha esetleg talajának éppen a 
légeny képezte volna hiányát, a trágyázás teljesen kár- 
baveszett, ész nélkül végzett munkának bizonyult.

Nem Is akarok arról szólni, hogy a gazda házi- 
szükségletére baromfi és tojás szükségletét a szom­
szédos város piacáról szerzi be, de miután a háza 
körüli terjedelmes konyhakertben a zöldbabon, tökön 
s az évekkel azelőtt beültetett s pusztulófélben levő 
tormán kiviil más semmi sincs, mégis csak megemlí­
tem, hogy a siralom tanyáján a százszámra tnenö 
termő gyümölcsfák a nyerneruság micsoda képét mu­
tatják. Ha azokat valami odatévedt amerikai farmer 
látná, nem hlnne szemelnek. A legutóbbi tél rendkí­
vüli szigora más országokban Is éreztette pusztító ha­
tását, dehát másfelé a kihalt diófát kivágták s más­
sal pótolták. A félig clfagyott másféle gyümölcsfát 
könyörületes ápolás alá vették. Az elszáradt ágakat
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lenyesték, ha szükség volt metszésre, ritkításra, mo- 
hatisztitásra, hát részesítették abban a télen át vihar­
vert fát. A nyári forróságban bőséges tányéröntözés­
ben, esetleg trágyalevezésben is volt része s a nyo­
morék, már már elhaló iát nemcsak é le te  hozták, de 
kis termésre is késztették. A bácskai s .,'iláson a ter­
mő gyümölcsfák háromnegyed része m.g ez év fo­
lyamán mind kipusztul és pár körtefán kiviil sok fa 
egy tányérra való termést sem hozott.

l'elíant, hogy az istenáldotta termékenvségü ta­
lajban sehol sem termelik a szőlövcsszöt. Érdeklődtem 
ennek okáról. Azt a választ kaptam, hegy Bácskának 
azon a i észén míg a legjobbnak elismert vessző is 
csak kínlódik Pár esztendeig, aztán nincs rá orvosság 
— kipusztul. Megtudtam ezután, hogy errefelé a ta­
lajba oly amerikai oltványt ültettek, amelyben annak 
előre megjósolt pusztulása holtbiztosán be is követ­
kezett s az egész vidék népe ma arrafelé azt hiszi, 
hogy talajába semmiféle vessző nem való s Így a 
bortermelésről le is kell mondania.

Énnek hiányában, a szokásos kalászos és kapások 
termelését folytatja, a cukorrépa bevonásával, de a cu­
ki rgyárral a beváltási ár miatt villongásokat folytatnak 
évenként. Az állattenyésztés terén egyenesen lehetetlen 
alapotokat tapasztaltam. A tanyán 52 darab maglóser­
tés van, amely állandóan koplal. Reggel és este 2—2 
cseber vízzel, folyékonnyá hígított korpát kapnak. 
Égész nap más semmit sem kapnak, legelőjük pedig egy 
arasznyi sincsen. így hát a reggeli s délutáni etetés 
után a lakóház kiviili udvarrészt túrják, trágyázzák s 
terjesztenek környékén sintértelepeí szégyenitö bűzt s 
nevelnek légy ármádiát, amely a házban való tartóz­
kodást teszi kínszenvedéssé.

Egyelőre eleget mondtam az egyes bácskai szállá­
sokon dívó fonák viszonyokról, melyek épugy hozzá­
járulnak ahhoz, hogy a gazdálkodó évi mérlegét ráfi­
zetéssel zárja, épen ezért az elmondott adatok mind­
egyike érdemes arra, hogy a mezőgazdasági kongresz- 
szuson szóbakerüljön.

Igall Igalits Szvctozár
----------  ■  ---------

Paprikatermésiink  
és exportunk

Irta: Fuchs F erenc (Szubotica)
Szeptember 7-ikén és 8-ikán Beogradban az összes 

gazdasági kamarák és fontosabb gazdasági organizá­
ciók nagygyűlést tartanak.

A napirenden szerepel többek között az idei ex­
portmennyiség megállapítása és hogy miként lehetne 
exportunkat fokozni és megfelelő állandó piacokat te­
remteni

A kivitel emelése érdekében nagv figyelmet kell 
fordítani a paprikára. A paprika jövőbeni export lehető­
ségének megalapozása végett tisztába kell jönnünk a 
várható terméseredményekkel. Előre kell azonban bo- 
csájtanunk, hogy becsléseink csak hozzávetőek, miután 
a paprika termése úgy minőségileg, mint mennyiségi­
leg teljesen az időjárás szeszélyeitől függ.

A paprikát átlagban négyszer szedjük, az első sze­
dés körülbelül augusztus végén kezdődik s minden két 
hétben újabb szedés következik, ntig dér, vagy köd 
meg nem csapja, vagy fagy tönkre nem teszi — a nö­
vésben levő hüvelyeket és virágokat. Az eddigi termés­
kilátások elsőrendiiek, miért is fokozottan fontos az 
export lehetőségek kidolgozása és kiaknázása.

Körülbelüli becsléseket véve alapul cca 1690 ka- 
tasztrális hold barna és fekete föld. de túlnyomóan 
homok van beültetve Északbácska és Északbánát terü­
letén. Számításba véve még az esetleges időjárási za­
varokat (szárazság, jégverés, sth.), ezeknek termés­
hozamát holdanként 259 füzérre becsüljük. A tavalyi 
átlagos 2.50 kg-os füzéreket az idén 3.50 kg-osra kon- 
tcmplálva össztermés 1.400.000 kg. száraz csöves pap­
rika (ebből már levonásba hoztuk a cca 8%-nvi hasz­
nálhatatlan csumátl), amelyből a következő minőségű 
és mennyiségű örlött paprikát dolgozzák ki:

45%' édes 63O.0O0 kg. súlyban
7% félédes 98.000 » »

14% la rózsa 196 000 » »
16% II. rózsa 224.000 » »
8% H. guljás 112.900 » »
8% merkantin 112.000

Tekintetbe kell még venni cca 2% elporlást a lei
dolgozás és tárolás alkalmával. Termőhelyeink: Marto- 
nos, Horgos, Kamarás, továbbá Kralievbreg, Sztara- 
kanizsai járás, bánáti tiszamellék. Kikínda egyes kör­
nyéke és Kupuszina.

Szubotica környéke inkább kerti művelésként fog­
lalkozik a paprika termesztésével, azonban szintén dob 
felesleget a piacra, amely szintén ,ió feldolgozásra. K ö-) 
zépszerbiában és a bitolji görög határ mentén szintén j 
termesztenek paprikát, azonban oly elenyésző kis ; 
mennyiségben, hogy még a helyi piacok ellátására sem 
elegendő.

Ennek a terméshozamnak, miután tetemes árol- 
csóldiodást várhatunk, mennyiségileg sokkal nagyobb 
része fog itthon maradni a hazai szükséglet ellátására, 
mint a tavalyi és tavalyelőtti esztendőkben, mert ép­
pen olcsóbb árával kiszorítja majd a minőségileg sok­
kal silányabb spanyol paprikát, aminthogy Spanyol- 
ország nem is engedheti majd lejebb árait az ottan ta­
vaszkor erősen pusztított zivatarok, árvizek és a m ost, 
már hosszabb ideié tartó száraz forróság miatt. Igv 
azután hazai vevőkörünk erős szaporulatát várjuk.

A terméshozamnak cca % része még mindig feles­
legként mutatkozik, amelynek plasszirozására export- 
lehetőségeink teljes kiaknázására van szükség és en­
nek forszirozásában különös tekintettel kell lennünk a 
szegedi és kalocsai paprika bevezetettségére és igye-1

kezniink kell azok árainál olcsóbbnak lennünk, bár mi­
nőségileg teljesen egyenrangú a jugoszláv paprika a 
szegedi, illetve kalocsaival.

Miután paprikaültetvényeink évről-évre nagyob­
bak, igen helyes volna, ha a kereskedelmi kama­
ra behatóbban foglalkozna ezzel az óriási összege­
ket képviselő terménnyel. Kivitel, illetve állandó pia­
cok létesítése és megalapozása volnának a fő motívu­
mok paprikaexportunk kezdeményezésénél. Rohamosan 
közeledik a főszezon és így máris aktuális az a kérdés, 
hogyan lehetne paprikaexportunkat erős és biztos ala­
pokra fektetni, hogy arra jövőben is, ha netalán gyön­
gébb terméskilátások volnának, mégis támaszkodhas­
sunk a már elért jóhir alapján, hogy a jugoszláv pap­
rika ténylegesen márka legyen. Ezért szükséges volna 
külföldi kereskedelmi képviseleteink, illetve konzulátu­
saink utján erős propagandát kifejteni és lehetőleg eze­
ket állandó jellegű mintaraktárakkal ellátni és szelle­
mesen megszerkesztett reklámnyomtatványokkal.

Termeljünk repcét
Irta : Lőnyi József növényolajgyáros, Novivrbáss

Az olajnövény termesztését ismét te! kell karol­
nunk, meri az olajnövények ma a legjövedelmezőbb 
növényeink sorába tartoznak, felhívjuk gazdáink ti- 
gyelmét arra, hogy közeleg a repceveíés ideje, miért 
is idejében akarjuk tájékoztatni a szükséges tudni­
valókról.

Leginkább az őszi káposztarepce karolandó fel, 
mert bármilyen gazdasági üzemben könnyen beleil­
leszthető, kevés emberi erőt igényel, vetése, aratása, 
cséplése megelőzi a kalászosok munkáit. Amellett ki­
tűnő elövetemény és talajjavítása rendkívül nagv.

A gazda még a búza betakarítása előtt jut pénz­
hez a repcéből és a szalmában sziik esztendőben alom­
hoz. Kevés vetőmag, csekély vetési költség. Ha pedig 
a repce az ősszel vagy a tél folyamán, vagy kora ta­
vasszal tönkre megy, egy sereg más növényt lehet 
vetni sikerrel.

A repcének legjobban megfelel a búza és ősziárpa 
utáni talaj.

Tala]e!ők<!szilés: Gálion után legjobb kétszer szán­
tani, tarlót törni, megíogasolva, vagy lehengerelve ve­
tés előtt, középmélyen szántva, de egy szán'ással is 
lehet, akkor ismételt fogasolással. Legjobb a vetőszán­
tást a repce vetése előtt, lehetőleg, a vetés napián vé­
gezni, hogy az eke által felhozott nedvességet a mag­
kelés számára biztosítani. A vetés ideje augusztus 
21-től szeptember 20-ig tart, A vetőmag mennyisége
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A felek  m ulasztása  
m int forgalm i ak adály

A vasúti vezérigazgatóság egész sor intézkedést 
tett az idei őszi kiviteli kampány ideje alatt előfordul­
ható zavarok és kellemetlenségek elhárítására.

A forgalom gyors és akadálytalan lebonyolítását 
gyakran gátolja az a körülmény, hogy a szállítók nem 
gondoskodnak kellőképen az elvámoláshoz szükséges 
okmányokról. Ezeknek az okmányoknak hiánya vagy 
hiányossága foytán az illető küldemények a kelleténél 
hosszabb ideig vesztegelnek az állomásokon, áttolják 
őket vágányról-vágányra és Így fennakadást idéznek 
elő a forgalomban.

A teherkocsik hiányán pedig nagyban lehetne segí­
teni a kocsicirkuláció gyorsításával. így (ellát maguk­
nak a szállítóknak is érdeke, hegy kiküszöböljék azo­
kat a hiányokat és szabálytalanságokat, amelyeknek 
káros következményeit maguk érzik a legsúlyosabban. 
Ezek a kiküszöbölendő hiányok a következők:

1. a felek a fuvarlevélhez egyáltalában nem csatol­
ják a szükséges okmányokat, illetve hiányos okmányo­
kat mellékelnek (valutafedezet Igazolása):

2. ha deponálják az okmányokat, nem jelölik meg, 
kinél vannak azok, ill„ hogy milyen számú igazolvány­
ra kell a küldeményt továbbítani;

3. a felek nem tartják nyilván, hogy mikor merítik 
ki a kumulatív, azaz több küldeményre szóló igazolvá­
nyok érvényét, úgyhogy sok küldeményhez már nincs 
bizonyítvány és ezeket pótlólag kell beszerezni.

A vasutigazgatóság ezért kéri az érd-kelteket, hogy 
a jövőben a föntebbi hiányok és szabálytalanságok ne 
ismétlődjenek

Kukorica és egyéb gabonakivitel Norvégiába.
Oslói íökonzulátusunk értesítése szerint az ottani Ál­
lami Gabonakereskedelmi Vállalat vette kezébe a rozs, 1 
búza és árpa, valamint zab adásvételét, mint állami 
egyedáruságot. Ez a válallat igen szívesen lát ajánla­
tokat gabona-exportőrjeink részéről. A vállalat cinre: 
Statcns Kornforretning g. A. Johanson, Osio. A vétel 
megkötése minta alapján történik. Tekintetbe jönnél: 
3000—4009 tonnás hajórakományok, amelyeket a lon­
doni Corn Trade Associations Contract No. 49. vagy

Szükséges volna továbbá a külföldre kerülő papri­
kát nem csak vegyvizsgálati plombával, hanem mint a 
komlót is, minősítési harcával ellátni, hogy egyes ke­
reskedők visszaéléseitől sem szenvedjen kárt a jugó- 
paprika hírneve, viszont a jugoszláv kereskedelem is 
meg legyen óva a külföldiek reklamációitól.

A kereskedelmi ős iparkamarának már az is döntő 
jelentőségű lépése volt, hogy vegyvizsgálati laborató­
riumot létesített, amely kötelezővé teszi, hogy minden 
paprikát, amely valamilyen malomból őrlés után kike­
rül, vizsgálják meg. Ezt a kötelezettséget azonban a 
paprika belföldi Ilimévé érdekében ki kellene terjesz­
teni az ország többi részeire is, különösen pedig Oszer- 
biára és a Szerémségre, ha másképpen nem, úgy rajta­
ütésszerű és sűrűn történő vegyvizsgálati szemlékkel.

Tekintve a paprika igen magas árát, helyén volna, 
ha exportunkat pénzügyileg segítenék, úgy, mint a ga­
bona és faexportot is valamelyik országos nagybank, 
esetleges rövid lejáratú exporthitelek keretében.

kát. holdanként 7—10 kg. Az eltakarítás között tala­
jon 1.5, a lazábban 3—f cm.

Betakarítás: Ideje és módja: A repce érését an­
nak szemváltozása hirdeti, beesőinek külszíne sárgulni 
és bennük a mag bámulni kend. Ha a jelek mutatkoz­
nak, akkor a betakarítást tetemes kár nélkül nem le­
het halogatni. Ha a repceérés igen gyorsan követke­
zik be és ha időntul marad a lábán, a beesők íelpat- 
íogzása következtében tetemes maghullás következhet 
he. Meleg napokon a letakaritással déltájban szünetel­
ni kell és annál nagyobb erővel folytatandó reggel és 
este. Ha nagyon korán aratnak, akkor silány, éretlen 
termény a következmény. A repcét cséplés után szor­
galmasan kell forgatni. A réparepce vagy bánáti rep­
ce, igénytelenebb a káposzta-repcénél, tenyészideje 
20 nappal rövidebb, tehát egyrészt későbben is vetlie- 

I tő. Egyébként mindenben egyezik a mivelésben és bá­
násmódban a káposzta-repcével.

A levágás után azonnal kévébe kell kötni és ke­
resztbe rakni a további száradás végett. Az aratás 
után közvetlen elcsépelni nem helyes, mert ezáltal az 
titánérést megakasztja, ez pedig a mag minőségének 
rovására van. Az aratás, behordás és összerakás nagy 
óvatossággal teendő, a szekerek ponyvával ellátandók. 
A vetéshez szükséges mag beszerzésére vonatkozólag 
Lőnyi József (Vrbasz) ad felvilágosítást az érdeklődő 
gazdáknak.

52. cimre kell küldeni. Az áru fizetendő hajózási fuvar­
levél (conossament) alapján Londonban per kassza, 
vagy pedig 90 nap alatt a megfelelő Skonto hozzáadásá­
val Mint berakásí kikötők az Adrián Szusak, a Fekete- 
tengeren pedig Braila, Ccnstanza cs Sulina jönnek te­
kintetbe. A fentemiitett monopol nem vonatkozik a 
kukorica Norvégiába való bevitelére és eladására. A 
múlt év folyamán kb. 115.000 tonna őröletlen kukoricát 
szállítottak Norvégiába a különböző európai és tenge­
rentúli államokból. Az érdekelt exportőrök a noviszadi 
kereskedelmi kamarától megkaphatják a norvég kuko­
rica-importőrök címeit.

Tömcny-pirltgyár Koszovszka Mitrovicán. Érte­
sítjük az érdekelt vállalatokat, hogy a Trepca Mines, 
Limited, Beograd, Kralja-Milana 54, cég Koszovszka 
Mitrovicán ólom- és cinkmosó tizemet létesített, ame­
lyet tömény-pirit előállítására is berendezne. Kérjük az 
érdekelt piritfegyasztó gyáraltat és vállalatokat, szí­
veskedjenek a következő adatokat velünk közölni, hogy 
azokat a fenti céghez juttathassuk: A gyári üzem pon­
tos megjelölése (műtrágyagyár, kénsavelőállltó gyár 
stb.) Az illető gyár által naponta vagy évente fogyasz­
tott piritmennyiség. Darabokban, vagy poralakban fo­
gyasztja-e a piritet. A pirít kéntartalma %-ban. Mek­
kora árat fizet a piritért franko gyár és franko bánya 
Végül mi szerint fizeti az árat: a százalékban megadott 
kéntartalom szerint, vagy pedig a garantált minimáls 
százalék alapján.

A Erről Modern Kereskedelmi Kiállítás. A Brnoi
(Brünnl) Modern Kereskedelmi Kiállítást folyó hó har­
madikén nyitották meg és az szeptember lió tizenötödi­
kéig tart. A kiállítás látogatói a csehszlovák vasutakon 
33%-os, a mi vasutainkon pedig 25%-os kedvezményt 
élveznek egész folyó hó 31-ig. A kedvezményre jogo­
sító legitimációk a beogradi csehszlovák követség ke­
reskedelmi osztályánál kaphatók.

A Kaposvári Kiállítás. Folyó hó 24-ikétől szeptem­
ber hó 2-ig tartják meg a Kaposvári Mezőgazdasági és 
Ipari Kábítást, amelyet a somogymegyci Gazdasági 
Egyesület rendez.

A Szkopijei Kiállítás. Folyó évi szeptember hó 
1 tői 8-ig tartják meg Őfelsége a király legfelsőbb véd­
nöksége alatt a II. Országos Gazdasági Kiállítást 
S/kopIjeban. A kiállításnak külön etnográfiai, néprajzi,
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valamint külföldi mezőgazdasági géposztálya lesz. Ez a 
kiállítás hivatva lesz bemutatni a hazai iparnak a leg- 
lijabb időben tett haladását. A kiállítás végeztével a ki­
állított kollekciók és tárgyak egy részét át lehet maid 
vinni a IV. Szalonikii Mintavásárra, amelyet f é. szep­
tember hó második leiében nyitnak meg.

A Szalonikii Nemzetközi Mlntavásár. Amint már
Jeleztük, 1. é. szeptember hó 15-től 30-ig tartják meg a 
IV. Nemzetközi Mintavásárt Szalonikiban. A Minta­
vásár látogatói cs kiállítói a jugoszláv vasutakon 50%- 
cs menetdiikedvezményben részesülnek, amely azonban 
csak visszajőve! érvényes. A kiállítandó áru után a 
rendes vasúti tarifa szerinti fuvardíjat kell fizetni Sza- 
Enlkiig, a visszaszállítás azonban a mi vasutainkon 
d'italanul történik. Az illető árunak feltétlenül el kell 
látva lenni a kiállítás részéről adott igazolvánnyal és 
csatolandó a fuvarlevél is, amellyel az odaszállitás 
történt.
■ ■ ' ' ■ n  i m m n aK  na— — —

Jobb vasúti hálózatot követel a Vajdaság 
szám ára a noviszadi kereskedelm i kam ara

A kam ara a szem élyforga lom  m egjavítását és a főzelék , gyüm ölcs és a 
k en d erk iv itc l érdek éb en  gyorstehervonatok  beállítását sürgeti

Noviszadrói jelentik: A noviszadi kereskedelmi, 
gyáripari és iparkamara már ismételten eredménye­
sen járt közben a közlekedésügyi minisztériumnál a 
vajdasági vasúti közlekedés megjavítása érdekében.

A kamara most újabb beadványban fordult a szu- 
boticai vasutigazgatósághoz, amelyben hivatkozással 
egy szakértői értekezlet kiváltságaira, arra kéri a vas- 
•utigazgatóságot, hogy javítsa meg a vajdasági vas­
úti közlekedési hálózatot és különösen eszközöljön a 
meglevő menetrenden olyan változtatásokat, amelyek 
a Vajdaság gazdasági érdekében állnak.

A kamara a személyforgalom megjavítása és 
gyorsítása érdekében előterjesztést tett a vasutigaz- 
gatóságnak, hogy a Szubotlcáról 1.55 órakor Beograd 
irányába induló 213-as számú vonat másfél órával 
korábban indittássék Szuböticáról, hogy Noviszaduii 
a Sztaribecscj felé 3.20 órakor induló 5312-cs számú 
személyvonathoz és a Noviszadrói Szomborba 3.55 
órakor induló 5912-es számú vonatokhoz csatlakozá­
sa legyen.

A kamara előterjesztést tett aziránt, hogy a No- 
vtszad—Tomasevác vonalon az 5731-es és 5732-es ve­
gyesvonatok olymódon indíttassanak, hogy azoknak 
csatlakozásuk legyen a Noviszadrói Beogradba 7.38 
órakor induló 711-es és Noviszadrói Szuboticára 9.37 
órakor induló 202-cs vonatokhoz, nemkülönben a No­
viszadrói induló 216-os számú vonathoz.

A Novivrbász—szombori vonalon a 7221. és 722-cs 
számú vonatoknak csatlakozásuk legyen Novivrbá- 
szon a 202-es és Szomborban az onnan induló 801-cs 
számú vonatokhoz. A kamara kívánja továbbá, hogy 
Szombor és Apafin között uj vonatpárt helyezzenek 
forgalomba, amely Szomborból 18 órakor indulna 
Apatinba, ahonnan az ellenvonat 20 órakor érkezne 
Szomborba.

A kamara azt kivánja, hogy a 19.52 órás 813-as 
szánni Szuhotica—vinkoveii vonatot korábban indít­
sák, hogy Vinkovcin elérje a 22.32 órakor odaérkező 
beogradí 4-es számú gyorsvonatot. Ez a vonat ezido- 
szerint 0.05 órakor érkezik Vinkovcira.

A kamara kívánsága továbbá arra is kiterjed, 
hogy a 813-as számú és 1952 órakor Szuböticáról 
elinduló vonathoz Pancsevó és Szuhotica között köz­
lekedő 1414-es számú és Szuboticára induló vonatnak 
közvetlen kapcsolata legyen és ezáltal a Bánát Szu- 
boticán és Vinkovcin keresztül közvetlen kapcsolatot 
kapjon Zagrcbbcl és Ljubljanával. A Szuhotica és Pan­
csevó közt közlekedő 9.40 órás 1413-as vonat már 8 
órakor induljon Szuböticáról, hogy ezáltal Kikindá- 
val jobb kapcsolat létesüljön. A Dragniinovóról 5.18 
órakor Becskerekre közlekedő 1421-es számú és on­
nan 19.20 órakor induló 1422-es vonatok Pancsevó és 
Velikihecskerck között is közlekedjenek.

Dragutinovó és Kikinda között külön vonat be­
állítását kívánja a kamara, a Dragutinovóról 13.07 
órakor induló 1413-as számú és oda 16.20 órakor ér­
kező 1414-es szánni és a Kikindáról Szörcgre induló 
13.13 órás 1614-cs számú vonatok kapcsolataképen.

Végül azt kivánja a kamara, hogy a Noviszad és 
Szenta között időlegesen közlekedő 5814-es és 5815-ös 
számú vonatot nocsak szükségszerűen, hanem állan­
dóan közlekedjenek és a Pancsevó—vrsaci vonalon a 
6062 számú tehervonat, mint vegyesvonat képezze a

Bor- és Itkörklállltások. Áz idei ószi szezón folya­
mán a következő helyeken tartanak bor- és likőripari 
kiállítást: Kopcnhágában: szeptember hó 21-itől 28-ig, 
Kölnben: október 16-tól 19-ig és Frankfurt a/M.-ban 
október hó 12-től 23-ig, amely utóbbi városban jön 
ésszé a szállodások nemzetközi kongresszusa is. Álla­
munk hivatalosan nem vesz részt ezeken a kiállításokon, 
az érdekeltek azonban részt vehetnek saját költségü­
kön. az illető kiállítás igazgatóságához intézett bejelen­
tés mellett. Tekintve, hogy ezeken a kiállításokon 
Európa legelső bortermő országai, mint Francia-, Olasz- 
és Spanyolország vesznek részt, kívánatos, hogy kiál­
lt lóink a legjobb minőségű borral szerepeljenek azokon.

Az Oszlfekl Mlntavásár. Amint már jeleztük, f. 
lló 31-től szeptember hó 8-ig tartják meg Ószljcken a 
Vll. Mintavásárt és Tartományi Mezőgazdasági Kiállí­
tást. A látogatók úgy a vasutakon, mint a hajókon 
50%-os inenetdijkedvezménvt élveznek.

kapcsolatot a Bclacrkva felé közlekedő 1513-as vo­
nathoz és a Szccsani—Nincsicsevó között Időlegesen 
közlekedő 6632-es és 6633-as vonatok rendszeresen és 
naponta közlekedjenek.

A kereskedelmi kamara a noviszadi munkáska­
mara kívánságára Noviszad és Becskerek között egy 
naponta közlekedő triabh vonat beállítását sürgeti és 
azt kivánja továbbá, hogy a Noviszadrói 5.25 órakor 
induló és Beocsinban 6.51 órakor érkező 4111-es szá­
mú vonat télen át is közlekedjék és üzemben maradjon.

A kamara a vasutigazgatósághoz intézett előter­
jesztésében figyelemmel volt a gyümölcs- és főzelék- 
kivitel nagy érdekeire, amely Noviszadon és a Vaj­
daságban rendszerint máius tizediké körül indul meg 
és nagy gazdasági érdekeket jelent. A kamara elis­
meréssel adózik a vasutigazgatóságnak, hogy czidén 
9 53 órakor indította Noviszadrói Magyarország felé 
haladó 246-os számú tchervonatot. amely Szuhoticáíg 
közlekedett, ahonnan Ausztriába, Németországba és 
Csehszlovákiába a közvetlen gyorstehervonatokhoz 
csatolták. A kamara kéri a vasutigazgatóságot, hogy 
ezt a vonatot minden esztendőben május elsejétől kez­
dődve, mint idényvonatot állítsa be a menetrendbe és 
minden nap indítsa.

Noviszadrói és a Dclbácskából a főzelék és gyü­
mölcskivitel idején nagymennyiségű saláta és paraj 
kerül kivitelre. A parajkivitel március első felében 
kezdődik, mig a saláta kiszállítása április második fe­
lében kezdődik. Minthogy e cikkek kiszállítására nem 
áll megjelelő vonat rendelkezésre, a kamara azt kéri 
a vasutigazgatóságtól, hogy a paraj és salátaszálii- 
tásra az idény alatt naponta reggel 8 és 10 óra kö­
zött lehetőség nyujtassék a szállítmányok továbbítá­
sára.

A kamara annak érdekében, hogy a szmederevól 
szőlöcxportot Bécs és Prága irányában megkönnyitse, 
olyan menetrend összeállítását javasolja, mely sze­
rint Sznicdcrcvóból 21 órakor indulna ilyen szállít­
mányokat továbbitó vonat, amely Bcogradban 4.25 
órakor érkezne, onnan 5.46 órakor indulna és Novi- 
szadra 8.02 órakor érkezne. Innen a szölőszállitmá- 
nyok a 9.53 órás idényvonattal volnának továbbítha­
tók. Ezt a menetrendet a kamara azért tartja különös 
fontosságúnak, mert a Szmcderevó-vidcki szőlőexport 
a görögországi szállítmányokban a külföldi piacokon 
nagy versenytársat kapóit. A vonat Szmederevóból 
Velikaplanán keresztül jutna cl Beogradba.

A kamara a keriderszállitmányokra való tekintet­
tel nyomatékosan kiemeli az előterjesztésében, hogy 
Bologna után Odzsaci Közép- és Nyngat-Európa leg­
nagyobb kenderpiaca és mert a kenderkivitel külke­
reskedelmi mérlegünkben nagy szerepet játszik, a 
kenderexport nagy jelentőséggel hir. Szükséges, hogy 
megfelelő közlekedési eszközök álljanak erre a célra 
rendelkezésre, mert a kenderkivitel jelenleg sokat 
szenved a OH és QA lelzésü különleges nagy kocsi 
hiányában. Kívánatosnak tartja a kamara, hogy va­
gonról,dőléseket Odzsaci állomáson délelőtt tíz óráig 
lehessen eszközölni és ilyen kocsik a kivitel érdekében 
sürgősen beszereztessenek.

A kamara előterjesztésével a külkereskedelmi 
mérleg javítását és a gazdasági érdekek nagyobb- 
mérvü kielégitését reméli elérni.

B E L F Ö L D
Nyolc órai munkaidőt követel a banktisztviselők 

noviszadi egyesülete. Noviszadrói jelentik: Kedden este 
a noviszadi Botics, Perakovics Vladimir, elnök elnök­
letével, választmányi ülést tartott, amelyen a munka­
időről szóló rendeletet tárgyalták. Megállapították, hogy 
sok üzemben az alkalmazottak jóval a szabályrendelet­
ben megállapított munkaidőn túl dolgoznak és ez külö­
nösen a gabonakereskedelmi cégeknél fordul elő gyak­
ran, Elhatározták, hogy a noviszadi munkáskamara ut­
ján panaszt tesznek a tartományt főispánnál, egyben 
arra is kérni fogják a főispánt, hogy a munkaidőről 
szóló rendeletnek azt a részét, mely a munkaidőt •  
bankokban és hasonló üzemekben nyolc órában állapit. 
Ja meg, terjessze ki az összes üzemekre. A választmány 
ezután Sztevin Jován választmányi tag javaslatára ki­
mondotta, hogy a banktisztviselők egyesületének tagjai 
számára menzát létesít, ahol az egyesület tagjai igen 
mérsékelt áron kitűnő étkezésben részesülhetnek. A 
menzát más intelekíuellek is látogathatják és vehetik 
Igénybe, do ezek valamivel magasai)!) árakat fizetnek, 
mint a tagok. A menzát az egyesület ui helyiségében, * 
Winkle palotában fogják létesíteni és azt szeptember hó­
napban üzembe helyezik.

Járási útépítő bizottságik alakulnak. Noviszadrói
jelentik: Klicin Mita, bácskai tartományi biztos, az ni 
úttörvény értelmében köriratban szólította fel a Járási 
székhelyeket, járási útépítő bizottságok alakítására, 
amely bizottságoknak feladata lesz a tartományi utak 
érltéso és karbantartása. Klicin Mita megkereste No­
viszad városát is, hogy alakítsa meg a noviszadi járás 
útépítő bizottságát, amely huszonhárom tagból fog ál­
lóéi ebből nyolc tagot Noviszad város, hármat a ta r tó  
mányi biztos jelöl ki, mig a járás többi községei tizen­
két tagot választanak. A járási útépítő bizottságot 
augusztus huszonlretedikéig kell megalakítani. Noviszad 
város legközelebbi közgyűlésén választja meg a bizott­
ság noviszadi városi tagjait.

Augusztus 31-lkén nyílik meg a Bubijánál mln­
tavásár. Ljubljanából Jelentik: A »Ljubljana ősszel- ct- 
nVi mintavásár ebben az érben augusztus 31-ikén nyí­
lik meg és szeptember hó 9-ig tart. A mintavásár kere­
tében nagyszabású mezőgazdasági kiállítás is lesz 
amely iránt nemcsak belföldön, hanem külföldi szakkö­
rökben is nagy érdeklődés nyilvánul meg. A gazdasági 
kiállításon tejgazdasági, méhészeti bor és konyhakertö- 
szeti termékeket fognak bemutatni és külön pavillon 
lesz a mezőgazdasági gépek számára.

A beljcl állami vetömagtlsztlíóállomás modernizá­
lása. Az ország egyik legjobban berendezett vetőmag- 
tisztitótelepe az állami kezelésben levő béliéi uradalom 
vctőmagtisztitótelepe. Ez az uradalom látta el eddig 
is a gazdaközönség legszélesebb rétegeit vetőmagok­
kal és éppen a nagy elfoglaltság folytán nem volt mód­
jában az összes vetömagigénylők szükségletét kielé- 
giteni. Hosszas tárgyalások után elhatározta az urada­
lom igazgatósága, hogy vetőmagtisztitóállomá&át meg­
felelően modernizálja és kibővíti. Beható és szakszerű 
tanulmányozás és próbák alapján az uradalom két da­
rab legnagyobb kapacitású, németországi gyártmányú 
Pctkus néven már nálunk is előnyösen ismert és az 
itteni viszonyoknak legjobban megfelelő vetőmagtisz- 
titó- és osztályozógépet, valamint egy répamagtisz- 
titógépet is. A megrendelt gépek üzetribehelyczése még 
a hó folyamán megtörténik. v

A szkopliel II. mezőgazdasági kiállítás, melynek' 
fővédnökségét ezúttal is őfelsége Alekszmdar király 
vállalta el, előkészületei serényen folynak. A kiállítás 
szeptember 1-től 8-ig tart és azon elsősorban Délszer- 
bia és Macedónia mezőgazdasági, bányászati és erdei 
terményei kerülnek bemutatásra és éppen ezért a fej­
lettebb gyáriparral rendelkező Vajdaság nyersanyagá­
nak beszerzésénél ennek a kiállításnak elsőrendű sze­
repe van. A kiállítás vezetősége Varoscslcs Vojin kiál­
lítási biztossal, Qolocsevac Jován elnökkel és dr. 
Djurdjcvics titkárral az élén minden lehetőt elkövet, 
hogy a kiállítás vajdasági látogatói megfelelő elhe­
lyezést nyerjenek és módjukban legyen a termelőkkel 
a közvetlen összeköttetést megteremteni. Érdeklődők 
forduljanak a szkopljei kereskedelmi és iparkamara ki­
állítási osztályához (Izlnábeni Odbor Trgovaéko-lndus- 
trijske Komoré u Skoplju). Vásárigazolványok bár- 
mciy kereskedelmi testületnél kaphatók és azok alap­
ján a vásár látogatói 50 %-os mcnetdijkcdvezmény'oen 
részesülnek az államvasutak vonalain.

HSIgyfodr ász-szalon Az Ismert kiváló női fodrász, BULAJlC, Julius 1-től kezdődően A l e k s a n d r o v a
u l i c a  6 .  szám alatt van. Bejárat a kapu alatt. Ismert olcsó árak I
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P E T K U S v e t ő m a g t i s z t i t ó -  
é s  o s z t á l y o z ó g é p

a  l e g m e g g y ő z ő b b  b i z o n y í t é k a  a n n a k  a z  e l i s m e r t  t é n v n e k ,  h o g y  a  m a i  k o r  l e g t ö k é ­
l e t e s e b b  é s  l e g m o d e r n e b b  v e t ő m a g t i s z t i  ó  g é p e  a  P E T K U S  b e é p í t e t t  s z á r a z o n  

c s á v á z ó  k é s z ü l é k k e l !
M iután az országban m ás gyártm ányú  vetőm agtisztitógép ek  is vannak  
forga lom b an , érd ek lőd jék  saját érdek éb en  az e lér t ered m én y ek rő l 
ott, a h o l a P E T K U S  m á r  a m ú l t  é v b e n  is d o l g o z o t t !

M in d en n em ű  felv ilágositást ad a v e z é r k é p v ise le t:

BÁRDOS é s  BRACHFELD, NOVISAD, Zeijeznicka 105/107
Som borban üzem ben bem utatja és d íjm entes felv ilágosítással szolgál Torna G rom ilovic

E la d ó
fa lu s i in g a t la n
KOTLINA községb en  (Baranya m egye) 
elad ó  V* te lek  prim a föld  és ház, Bra" 
njin  Vrb községben  4 0 5 2  n égyszögöl 
sző lő , k erttel és présházzal, S U Z A 

községben  9 2 5  n égyszögöl sző lő  
É rd ek lő d ő k  fo r d u lja n a k :

D r. P é c h y  K a r lo  Ü g y v é d h e z  
D á r d á n

S p i t z e r  Z o l t á n
uj speciá lis  szűcs- és szőrm eáruháza

V e l i k i  B e c s k e r e k
Vojvoda M isiéa ulica — a Nagyhid m ellett 

Á lla n d ó a n  n a g y  vá la szték  az összes sző rm eá ru k b a n  

S zőrm ekab átok , ga llérok , b é lések  
a le g ú ja b b  p á r is i  d iv a t  s z e r in t
Speciális szőcsm ühelye átalakító és Javítási 

m unkákat pontosan végez
*4*3

A s z o m b o r i  k i á l l í t á s  
s z e n z á c ió ja  *

C e lju sk a  J ó z s e f  a s z ta lo s
S o m b o r , B raéa  J a n k o v ié  (v o lt Z öld  k ert) u lica  12.

A) p av illon  14-es szobájában e lh elyezett

komplett ebédlő-berendezése
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a z  e ls ő  é s  e g y e t le n , ö n in d itá s s a l báré tr a k to r

A fárasztó kézi indítás elesik . N incs érzék en y  gyujíógolyója. 

Ü zem biztonsága m egingathatatlan. F o g y a s z t á s a  c s e k é l y .

K ét n a g y sá g  s 15-22/26 H P — 20-30 /36  H PA szombori kiállításon megtekinthető
K é p v i s e l e t :

K E M É N Y A R N O L D
V e i. B e c k e r e k  V e i. K ik in d a  P a n é e v o
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NYÍLT-TÉR
Vil'anyvilágitó berendezés eladó

A kővetkező részekből áll: 1 drb 12 Wolt, 0 . b. 
&W/12- -800 System Bosch-Dlnamó, 1 darab kapcsoló- 
tábla wolt- és ampermérővel, automatikus szabályozó 
szekrénnyel, clásazókészülék és 2 darab 25 Ampfrc- 
kapcsolóval, 1 Bosch-fényszóró, 4 felszerelt menye- 
zttlámpa, 2 felszerelt falilánipa, 7 darab »Svan*-fogla- 
lat. 2 kapcsoló és 10 biztosító, igen alkalmas hajó 
vagy autóbusz részére. Felvilágosítást ad az Apa- 
titii Hajósok Szövetkezete, Apafin, Főutca. Ugyanitt 
mindennap meg is tekinthető. . 9075

G ycrtyaangrosszisták !
K ereskedők !

Ha olcsón  akarják beszerezni sírra való slaniol 
mécses, tem plom i és asztali gyertyaszükségletib 
két, kérjenek saját érdekükben, a m ennyiség  
m egjelö lésével, tőlem  legolcsóbb gyári ajánlatot

Resch József „MARIJA“ gyertyagyár 
Som bor

LÁTOGASSA MEG 

A LEIPZIG! ŐSZI

MINTÄVASART
u v ilá g  leg n a g y o b b  v á  járját

M in ta  v á s á r
T e c h n ik á t  v á s á r

É p ít é s z e t i  v á s á r  
T a r t  a u g u s z t u s  2 5 — 3 1 - i g
Midcnncinü felv ilágositáaaal szolgálnak! Ü Í O V Ú C S  I ) © 7 ,  S Ő  | j  
■ Moser én Wortbeiru cégnél, Novlsad, Milctléeva ni 36. Zvaniéni bitó

Lajpclskog Sujma za Balkan, Beograd, Knea Mihajlova 
8212 ni. 33. • Leipziger Messeamt Leipzig }

Malomtuíajdonosok figyelmébe!
SZÁLLÍTUNK »Gebrüder Btlkler A. G. l.'ztvll» 

svájci gyártmányú minden modern malom- 
Sípét.

VÁLLALUNK malomszerclést, rekonstrukciót, gé­
pek átszerelését.

KÉSZÍTÜNK saját műhelyünkben minden min­
tájú elevátort, csigákat, exliausztorokat, kő­
burkolatokat, filtereket, stb.

E p p l e r  és  M ih ó k  m alom szerelők  
V ei. B e c k e r e k , Itajzina n i,  22  2459

A la p ítv a  1897-b en

T eki i t s e  m er  választékos g a z d a ?  
k iá l l í t á s i  r a k tá ra m a t!

P av illon  2 0 6  B 1 ?  

D e t a i l -  é s  u n g r ó - e l a d á a

In fo rm á to ro k a t k e re sü n k
minden városban és községben, akik 
információs irodák részére már dol­
goztak. Ajánlatok “454“ megjelöléssel 
Jugoinosse, Beograd, Terazije 25 címre 
küldendők. !«6i

Schw ein furterZe len i
AZ-° 7322  J/ 2  K g .

Teljesen szükségtelen,
hogy nem engedélyére«, nem 
védjegyeseit, vagy hamisított 
„SCHWEINFURTI ZÖL­
DET“ vegyenek raktárra éa 
kellemetlen-»égek ovit legyék 
ki magukat.

Aa általunk forgalomba 
kerülő „Aeroplan“ védjegyű 
„SCHWKINFUItTI ZÖLD“ 
5152, aa. alatt van védje* 
gyeaveés 22746|28. aa. obi« 
a FöldmiveléeUgyi Miniszter 
által eugedélycave.

Z öldporuál u b iztos  
hutás t i t k a : 

„A erop lan “  m á r k a !

K E M I K  A L I  J A  N O V I S 4 D ,  
A rse  T e o d o ro v ió a  (S lju k ln a ) u llc a  7

K itű n ő  m in ő sá g t O lcsó  á r a k !

GYEKM EKKOCSIK
Sátoros 400 dinártól Sport 220 dinártól

N y u g á g y a k  130 d in . 
R efo rm  s z é k e k

G yerm ek  J á té k o t  D ísztárgyak

STERN BAZAR-ban
SU B O T IC A , GYÜM ÖLCSPIAC bSH2

L á to g a ssa  m e g
az

OSIJEKl KERÜLET VII, ŐS71
VÁSÁRÁT ÉS ME ŐGA7DA- 
SÁG1 ST ÁLLÍTÁSÁT

1929 au?. 31 — szept. 8
K iállításra kerülnek ipari, háziipari, népviseleti, bio- 
lészejl, á’a tte n y é s ité s l vad <szati, halá iyati, tehenészeti, 
m chtenyészt&si ’cfkkck es* áruk, mindennemű m ező- 
gazdasági term énv, lovak, marhák, apró óllat és  baromfi

I  ó v e r s e n y e k
50°/o-os m ene'dlkcd verni én y  a vasutakon 

és a gőzhajókon
Vásárifcazolváftyok kaphatók a vásárképviseleteknél, 
pénzintézeteknél, községházaknál. Ahol nem lenne 
kapható« forduljon közvetlen a vásárigazgató^ághoz

<726

B u l i g o v i f s  J á n o s
m ii- é i  é p ü le tla k a to -i m tl'ie ly e  

S B IW B O K , A n a  t i  n i  u l  Kft. »jsám

Késit mo ler i takaréktiizhelyeket minchn ragys^gban 
szállodák és kórházak részére, diszrácsokat erkélyek, 
lépcsőházak és sirkerltések számára adott vrgy saját 
tervezetek szerint. Szállít fűzött fazonvas-ab'akokat és 
egyáb dlszmümunkákat. — Épületek vasalását vállalja. 
Drótfonat készítő műhely. — Kérem a t. közönséget 
és a vállalkozó urakat, hogy szükség esetén és adott 
ese ben ajánlatkéréssel tegyének próbt versenyképes­
ségemről, amidőn Is alkalmuk lesz munkám teljes szo­
lidságáról és szakszerű kiviteléről meggyőődést szerezni

T ö lg y f a h o r d ó k

használt, jó állapotban, 600—800 literesek

e l a d ó k Ü057

C. A. Pachany i sin  naslj. d. d. B rod n/S

F ö ld b ir to k
Bácskai minőségű príma búzatermő. Budapesttől 25 
kilométerre, Szászhalombatta községben, a Duna mel­
lett, egészben vagy kisebb részletekben C  1 U  d  Ó- 
Épületek nincsenek, Ártérbe nem esik. H O R V A T H  
JE N Ő  ingatlanforgalmi vállalata, B U D A P E S T , 

l„ Horthy Miklós ut 55.

KOMLÓZSÁKOK
prim a c se h  an yagb ó l s

I i s z t * i > a b o n a * z s á k o k  s
úgy uj m in t h aszn ált

v í z m e n t e s  p o n y v á k
olcsón kaphatók

S C H O T T E N  1 OKUG ZAG REB
NOVISZXDI KÍKÉI'VISELETNÉI. ÉS LERAKATNÁL

M I L A N  B E  K L , N O V I S Z A D
Jovana Subotitfa br. 9 .

PONYVA- ót ZSÁKKÖLCSÖNZŐ VÁLLALAT
Telefon 2 3 —3 0 . Távirati cím t J U T E “

G a z d ü ik ö z ü n s é g  f i g y e l m é t
felhívom  a szoinbori kiállításon bemutatott

n e m e s íte t t
v e tő m a g v a ím r a
Pavillon: A 7.

P u s k á s  S á n d o r ,  Tornyos-puszta
8«8>

JÓ

U T O R T Suboticán
leg­

olcsóbban 
bútorcsarno­
kában vehetE R D É L Y I

Győződjék m eg véfefkötelezettsóg  nél­
kül. IV., B e n e  S u d a r e v ió e v a  ulica 4

ANISSÚ. l é l e
saját készittnényü montírozott gobelin» 
rctikülök, irómappák, kazetták, diszniü» 
tárgyak, lószerszámok és nyergek

a szo m  b o r i k iá llítá so n
SOMBOR, Mária királyné tér 14

Elköltözés miatt teljes berendezéssel 
ELADÓ az oszijeki

PARAFFIN INTÉZET
minden elfogadható áron s

aó
Bővebbet: Dr. Friedfeld, Ottijek, Alekttandrova ul. 8

U j c i p é s z ü z l e t
Trum dóévá ulica 20 sz.-ím alatt

d iv a té i,ié -z e te tó sc tp ő íe lső r é sz k é sz ttő  
Ü zem et n y ito tta m

Szolid líraki — Pontos kiszolgálás! 
T Ó T H  E R N Ő  cipőszmevtcr.

"ÜT O K U R Á R A  =
a ga lk u 'm asu b b  a  s ta rn -k a n jlzsa t

C sőd  a k u t - fü r  elő
mely a város alatt, gyönyörű árnyas parkban fek­
szik s nyugodt csendessége biztosítja a pihenést.
A víz nagy rádlótartahna folytán orvosilag javalva 
Izületi és izonircuma, isiász, zsába, idcgbáutalinak 

női bajok ellen és emésztési zavaroknál.
i'iftxtu Hzép azobók, olcsó ellátás Igen l u ó m ú k u l l  Itird őn rak  
MENETRENDt

Szubotlcóról vonat indul reggel 5 , d. e« 1O óra 8  perc­
kor, délután 2 óra 11 perekor, csto 6  óra 5 5  perckor

K ert ernyők
k ap h atók

Birn József
ernyőgyárában 

ADA (B ácsk a)

F érjh ezad n ám
20 évo% izraelita, jó 
megj len sü, csinos, 
h íziasnn nove.lt unoka- 
nővéremet. Leveleket 
„K om olyság“ jeligére 
a kiadóhivatal továbbit

1021)

Teherautó
p ótk ocsiva l együtt

a z o n n a l  e l a d ó
F elv ilá g o sítá ssa l szo lg á l

C 1 G L A N A  L U D B R E G  -e

nove.lt


B A C 5 M E G Y E J
14. oldal *929 augusztus 15.

Tekintse meg a 
szomborl kiállításon

in n  * WAl 11 f* a. 1 saját találmányi! komplett hálószobaberendezését és praktikus, saját
I d l  A l i V I V Í v  H S Z tc llO S  p a t e n t  ablak- és ajtó-vasalálását 1 —  ButorpaviIlon 16.p a t e n t  ablak- és ajtó-vasalálását I —  Bútor pavi Ilon 

ü z e m : S O M B O R , Braca Jankovló ulica 2 ■ —
szám

Ő f e l s é g e  I. A le k s a n d a r  k ir á ly
leg fe lső b b  véd n ök sége  alatt

II. O R SZÁ G O S
MEZŐGAZDASÁGI KIÁLLÍTÁS

SZKOPLJÉBAN
1 9 2 9  S Z E P T E M B E R  1 —  8  j

Tekintélyes számú kiállító — Díszoklevelek és érmek kiosz- 8 
tása a kiállítók között — 50°/o-os menetdijkedvezmény az  j 
államvasu takon és gőzhajókon — Vá s á r i g a z o l v á n y o  k I 
b á r m e l y  k e r e s k e d e l m i  k a m a r á n á l  k a p h a t ó k u l

HHHHESaiaHBKSlBHKaaiaaBDBQEIQaBSaHH

Komlózsákok
Juta, len és kender

gahona- és lisztes zsáhoh
minden méretbeu.

Z S I N E G E K

A fr ik , ló sz ö r , ta k a r ó k , v íz ­
m e n te s  p o n y v á k  nagyban és 

kicsiny beu legolcsóbban

A v ra m  ScSiiff
zsák-, poiyva- ói zsineg- 

ragyheres'm lőnél
zsá k - é s  ponyvttktflcsH nző Ea
Te e on-sz. NOVISAD Slrgönycm  jQj 
24~ UJ FIÓK: BSOOHAD-SAVE JuleJl' g |

■BBBBBBaBBBBBBBBHRiHBBaBuniaHGiBasíHBEiBiBiBBEE
B
■ H o g y  z a v a r ta la n  l e g y e n  v é t e l e ,

■ k ö v e t e l j e n
B r á d ió k e r e s h e d ö j é t ö l  m in d e n k o r

M inden gazdaságban n é lk ü lö z ­
h ete tlen  a

D I A B O L O
TEJSEPARATO R

A gom b ori k iá llítá so n  te k in tse  m e g  és 
és kérjen  p r o s p e k tu s t!

K apható 12 havi rész letre  is !
C p o v illo n  13  g

» F L Y - T O X «
( „ F l á j  -  t o k s z “ )

k i i r t j a
a m o l y o k a t ,  p o lo s k á k a t ,  
l e g y e k e t ,  s z ú n y o g o k a t ,  
valamint az ö s s z e s  r o v a r o k a t  

é s  a z o k  p e t é i t .
H atása gyors, b iztos. Szaga kellem es és  
nem hagy a ruhán é s  fehérnem űn foltot.

M INDENÜ TT K A P H A T Ó !!
E r e d e t i  k é k  c s o m a g o l á s b a n ,  

f r a n c i a  f e l í r á s s a l .  
Ó vak od ju n k  u tá n z a to k tó l S

Gyári lerakat a V ajdaság é s  Szerém ség  
részére

K E M I K A L I J A
vegyszerek  nagy­

bani raktára

N O V I S A D
A rse  T eodorovica  

(Sljukina) ulica 7

6501

H4 nagyírequentia erősítő 
A4 audion 
W4 ellenállás erősítő 
L4 végerősítő
S4 árnyékolt rácsu csővet, vegyen

■ O R I O N  h a n g s z ó r ó t  ■
■ ............................................................. b
■ akkumulátorjai tölté-
■ séhez h a s z n á ljo n

S O R I O NB B BBg használjon telep he­
lyett '

|  O R IO N  
|  anódpótlót
B készülékét pedig csak ORION alkatrészekből építse össze ■

Jugoszláviai vezérképviselet

g Z w ir s c k i t z  K a r o ly ,  S o m b o r  g
H /P á r iz s i u c c a  10 8885 T e le lő n  250 ■BaBBBDBBBHBBBBBBBBBBBBiaDBBBISISISBSHIBBiaaBBBI

A tudomány
Antiszeptikus fog-,

Bakterológiai vizs^ála'ok iga­
zolják, hogy ez a viz megöl 
minden kórokozót, lehelel­
lenné teszi azok élsz iporo- 
dását, nem árt a szövetei­
nek, a fogakat, a szájat 
és a garatokat me;tisz- 
litja a ragályt okozó és 
tirjesztő élősdiektöl, a 
fogakat tisztán tartja és 
megőrzi azok szép fe­
hérségét

Kittlnő védekező­
szer a fogfájás és a 
szájbeteg légek meg­
akadályozására, — 
egyedülálló szer bár­
mely ragályos be­
tegségnek, az an- 
giua, reuma, sziv- 
izomzat megbete­
gedése, spanyol­
nátha, influenza, 
nátha, stb. ba-

uj s ik e r e !
száj- és garatviz!

ci lu n.ik a szájüregbe és ez­
zel a szervezetbe való beha­

tolása ellen.
Gara linegbetegedések- 

nél kitűnő hatású öbli.ő- 
szer.

h'ü'önösen nélkülöz­
hetetlen az iny- és az 
állkapocs megbetegedé­
seinél és az olyan be­
tegségek tartam a alatt, 
amelyeknél a beteg 
biszmutos gyógyszert 
használ.

Kapható minden 
gyógyszertárban és 
drogériában.

$ BENCZE-félpPATENT™ « ^ bencze

^ ^ ‘i'^s-áiegjőbbakAI;.;
R̂EDŐNYÖK,

Mintát és árajánlatai díjtalanul küldünk
BENCZE'ANTAl ’ésFJA I

F ESSLINGENI GÖRREDÖNY, Z5ALUÍÉS * 
1 "*'** SZÖVÖTT FARÉDÖNYGYAR “* ** *

VEL-BEŐrtERErt

Ara Uvegenkint 
24 dinár.

5752

S z a b a d a l m a z o t t

j é g s z e k r é n y e i n k  
árait leszám ítottu k !

Mielőtt jégszek rén yt vásárol, 
kérjen árjegyzéket é s  ajánlatot

B R A C A  G O LD N ER  tor- és rézirngyártál

SU B O T IC A , J u g o v iö a  u l ic a  2 0 . — T e le fo n  1—34



B Á C S M E G Y E l .
’ 929 augusztus IS. 15. oldal

E l a d ó  '
Amerikába k o tú z s  

miatt
1 fareg i oa h 'lő zab-,
1 könnyJ siklón, 1 dí­
szes faragvlnycz tll - 
tükör, 2 antik bankk- 
Hmlásízéc, szekrénye’', 
ottam nők, as-tetők ói 
oayóJ bútorok, troloti 
oisjfostmónyek, pasztái­

tok As razkarco ’. 
Novfsad, F.foS'a n'. 143

j L E V E L E Z É S I

Nem sablonok, hanem kü­
lön egyéni ízlés szerint 
készülnek Braucht« buto 
rai. Subotiea. Halpiac.
Nollyl Vettem plafondiszt 
Zsarnócainál Szentén, Su- 
botiöki pút 23. Pista. 8970

FOGLALKOZÁS
rutai

APRÓHIRDETÉSEK
Házhelynek alkalmas 1% ] 
kapa szőlő terméssel együtt 
olcsón eladó. Körösi, Trum- 1 
biéeva 7. 9093 ,

Aer4húd«rtZi t y j  u A  I dioZr, VMtsfbeüb «. cáaasa 
Utsanaw aaZmit. Uflóaakb apaíhüdaU. 4n Wéúh 

Caak hBrflrafiatt H fc *  U n b M  taW U tek  
Z fc é iililililliitk i- --------- "»»-•-»■

Vizvezetókszerclöt azonnal 
felvesz Gelb, Noviszad, Fu- 
toáki pút 11. 9026

Szótő eladásra óvadókképca

ílelyi ügynököket
keres minden nagyobb 

községben a 8 63
D élb án áti B o rter m e lő k  

S zö v etk ezete
Ajánlatok az elóreláthatólag szűk- 

■égot mennyiség nieg;clöléséval

RAlFFEISEH-BESOSStHSCHftH,
VRÖAC címre intézendók

Coka községien
'orgalmas hely ű

s a r o k h á z
ítb'zor- és vagy sOereske- 
d Issei, amely mészárosnak 
vagy pél-neic is alkalmas

e l a d ó  
JUHÁSZ L A JO S

kereskedő 9030

Bácskai család keres Bu­
dapestre megbízható inas­
szakácsnő házaspárt. Tar­
tózkodási engedélyt megsze­
rezzük, magas fizetést, jó 
bánásmódot, külön szobát 
biztosilünk. Csakis gyer­
mektelen, 25—60 éves há­
zaspár jöhet tekintotbe. -  
ügy a férjnek, mint a fe­
lt sógnek jó bizonyítvá­
nyokkal és referenciákkal 
kell rendelkezni. Részletes 
ajánlatokat bizonyítvány- 
másolattal, esetleg fény­
képpel >Báeslrai család« jel 
igére a kiadóba kérek

8741

Jé házból való fiút tanonc- 
nak fizetéssel felvesz Rie- 
gor és Hunyadi. 0083
Újonnan megnyílt angol 
szövet és cseh vászon gyárt 
lerakata keres képviselőket 
minden járási székhelyen. 
Csak reprezentálni tudó, 
szorgalmas, az állami tiszt­
viselőknél és magánfelel'’ 
nól a részletre való eladás­
ban jól bevezetett képvi­
selőkre reflektálunk. Rész­
letes ajánlatok Noviszad, 
postafiók 189 címre ktil 
dendök. 9060

Zongora, Stingl elsőrangú, 
nagy szmirnaszönyeg, Car­
rara márványszobrok, úri. 
szoba, hálószoba, garderob
szekrény, könyvszekrény, 
evőszerviz, konyhabútorok 
eladók. Karadüiéeva ul. 12

8984

Különböző famedeüek vas­
öntödéknek. különböző gé­
pekhez, körülbelül 1 vagon, 
eladó. EliaS i Lab, Zagreb, 
Nikoliéeva 10. 884i

Hölgyfodrászat
Szépen \

ondolál / Jö*__ 
Hajat v íg  >
Hajat mos \ í l l t l .  
UanikQrSz / 1035
Bérlet (1O  zzam) 6 0 - — dinár 
K i h a l l o t t  h a j a t  ▼ •■ ■ o k i
H U S Z Á R  P Á L

Prokrsch-palota, a vasúttól 2 pere

Pincérfigyoökiég, Freu- 
denfeld Vilmos Pancsevón 
ajánl, keres, elhelyez min­
dennemű. elsőrendű kávé­
házi. szállodai személyzetet.

Házvezetőnői, nevelőnél, 
vagy hasonló bizalmi állást 
keies jobb családból szár 
mazó özvegyasszony kö­
zépiskolát végzett leányával 
anyanélküli családhoz, ke­
reskedésbe, vagy irodába, 
azonnalra. Ajánlatok »Ko­
moly« jeligére. 9013

Két-három ügyes mázeló- 
fónvező segéd felvétetik Já­
kob Hermann mázoló-fém e. 
zönél, Növi Vrijas 9071
Házvezetőnőnek menne 36 
éves intelligens nő mielőbbi 
belépésre. Cím kiadóban.

9044

Fényképési tanulófiu fize­
téssel felvételik Lengve! I 
Gézafényképísznél. 9000
Roiona-bónokat készpénzért 
fixre vásárol Puéka Ste- 
dionica, Osijck, Desaticina 
ulica 27. 3963

30.CO0 vasnti talpfa elkészí­
téséhez komoly finanszírozó 
társat keresek. A munka 
azonnal megkezdendő. Tiszta 
haszon darabonként 12—15 
dinár szerződésileg biztosít­
ható. Bővebbet lehetőleg 
szóbelileg Rajmholz Már­
tonnál, Béla Crkva (Bánat) 
Göteova ul. 26. 9096
Eorbélyseflíd, fiatal, jó 
munkás, azonnalra állást 
keres. Szokoly József, Csó­
ka. 9030

Ház II. kör, Oslobodjenja ' 
ul. 120. alatt, a Fakó gyár- }
ral szemben, eladó. 9092 ,
Háld és el- 'dia, jókarban !

levő, jutányos áron eladó. | 
Érdeklődni Skotus Viatora 
ul. 61. _____________ 9082
2 lánc föld tanyával, 5 kapa
szőlő, 1 kapa gvflmölesős ér 
M lánc föld eladó. Varga 
Mátyás, Istoéna ugamica 29

9035

tfúMKrMnt/tuf/mwK Mik 
r>i/>iivk cftCÁ&á/if'K.

II1
Ét' ^ 6nd
■ A  1

12 HP benzinmotor, szívó- 
gázra is használható, el­
adó. Junkernó, Srbobran.

8986

i g e s s a

I és Molnár
mii kő- és ccmentárngyár 

Subotiea (a vasúttal 
szemben)

E l v á l l a l  m indennem ű
műkő-, vasbeton- éa eeinent- 
znuukát, «  és Z i t egy és 
többszínű c e m e n t-  és  
mozaHi hpO liA  , va­
lamint drótbetétes és cső- 

möazölt betoncsöveket
Árajánlattal d í j m e n t e s e n  

szolgál 5109

Állást keres külföldi szak­
ember fixfizetéssel nagyobb 
osszencia-vállalatnál. Meg­
kereséseket »Külföldi« jel­
igére a kiadóba kór. 9030
Borbélysegéd állandó kisegí­
tésre állást keres. B. S. V. 
Sumadijska ul. 7. 9043

Papnosossegódet felveszek. 
Balog papucsos, Szubotica, 
V., Gajeva trg 6. 8922
Béresgazdát és gazdatisztet 
keres Singer Mátyás, Senta.

8731

Szabósegédeket keresünk ál­
landó nazymunkára. Ügyes, 
konfekeiómunkások előny­
ben. Tölgyesi ős .Szenti, 
Baőka Topola. 9067
Szabósegédet, jó munkást, 
állandó alkalmaztatásra 
azonnalra keresek Pesz- 
nyák Nándor, Potiski Sveti 
Nikola. 9069
Jtomlóazcdőket, vidékről is, 
felvesz Horcog László. Szu­
botica. 9015

K uglibabák  
:/ k u g ligo lyók

nehéz masszív guintnlgolyók 
nagy választékban raktáron

öv. r orber Jakabnó
tuUear.tcrgályoa üzemében 

Subotiea, Bene Sndaravlé ul. 52

Hölgyfodrászat, elsőrangú 
munkaerőt, állandó mun­
kára, 2000 dinár fix és 10% 
fizetéssel felveszek. Gyer- 
mán Pál hölgvfodrász. Ve- 
liki Boőkerek, Aleksandrova 
4. 8932

Praktischer Buchhalte- 
Übernimmt Stuudenbuehun- 
gen. Adresse in der Admi­
nistration. 9077

VÉTEL-ELADÁS

Modern belterületi lakház 
szabadkézből eladó. Cím: 
Stosova ul. 8. 7246

Koresek 2—3 ügves faszob- 
rász-segédet, valamint 1—2 
ügyes kárpitossegédet azon- 
nalj belépésre. Meleghy A 
Pál, butorgyáros, Veliki 
Becskerek 896!

Ugye« kiszolgálöleányt 
azonnal felvesz a Mignon 
cukrászda, Strosmajerova 
ul 22. 9007
Perfekt varrónők állandó 
munkára, tanulólányok fel­
vétetnek Garay-szalónban, 
Aleksandrova 11. Jelentke­
zés délelőtt. 9089

Biztoa megélhetést nyújtó, 
játékbaba készítéshez be­
rendezett műhely, haszná­
lati utasítással, eladó. Pa- 
Siéovo ul. 6. 8220

Jégszekrényt ne vegyen 
addig, mig Újvári Ferenc 
asztalosnál. Temerin, meg 
nem nézi. Prospektus in­
gyen. 8685
Kis lakóház a kertvárosban 
eladó. Érdeklődni Buda- 
novióeva 21. (Menhely előtt 
való köz.) 8889

O lcsó, n e  jó  ja v ítá st , kész  
és ren d e lt c ip ő k e t caak a

gyorstalpaló
kCf.'t

PoStanska u l ic a  4 . 
L V S P A I

UTOROK»'

1 6 0  d in á r
10.000 kg durvaszemcsés 
dunai homok, 120 dinár fi 
nomszemesás, nb vágón Bo- 
nojevo. NaprvmennyisójrU 
Száva-sottcrrol is rendelke 
zem. Johann Merkl, Sontn

0083

Jómonetolfl vendéglő Átvé­
teléhez 10—15 000 dinárral, 
lohotölog nőtlen fiatalem­
bert korcsunk. Lic?no és 
mostno pravo megvan már. 
Ajánlatok »Biztos megél ho­
tás« jeligéit a kiadóba -kül­
dendők. S978

Boflnárok részére eladó fél­
árban két darab kerék- és 
küllőgyártógép. — Bővebbet 
füszerkoreskedés Subotiea, 
Scotus Viatora 51. 9000
Diófa rönköt és tüsköt, szá­
razát, vések. Bata fegy­
verüzlet, Subotiea. 9091

járni nomludó betegeknek, 
magánhajtásu is, amelyet a 
helog maga hajthat. Kapha­
tó vidékre is. írjon Alcksan- 
der Ignác mohanikusnak 
Szubotica, V. kör, Varoska 
ul. 18. 9097

Eladó egyvagonos aulomati 
kus fagázos malom vagy 
bérbe kiadó, ügynökök di- 
iaztatnak. Kladek Ferenc, 
Szubotica, Frankopanska 24.

9054

Eladó egy teljesen jókarban 
lövő, keveset használt 8-as 
számú Ganz-fóle hengerszék 
újonnan rovátkolt hengerek­
kel. Megtekinthető a Bánáti 
Hengermalom r. t.-nál, Vel - 
Kikinda. 9035
Üres boros, eognacos és 
pozsgös üvegek olcsón el 
adók. Palics Fürdöigazgató. 
ság. 9066
Kiolvasott »Dame «-kát ős 
különböző Magazinokat 
előfizetőktől átvennék. Ár­
ajánlatokat Kassowicz foto 
szalón, Szenta. 9029
Szontán egv uj ház, amely­
ben jólmenö péküzlet van, 
oladó. Cim. Molnár könyv­
kereskedésben, Szenta.
Stara Moravlcán a főtéren 
sarokház, nagy üzlethelyi­
séggel minden elfogadható 
áron eladó. Szőci József, 
Slara Moravica 322. 9081

Fiadé Szenta-Keviben, volt 
Sándor Károly-féle. 30 év 
óta fennálló, nagvforgalmu, 
konkurrencianélküü üzlet, 
mely 1 hold telekből áll, 
szép kerttel, újonnan beke- 
litve, jól felszerelt vegyes- 
kereskedéssel, II. osztályú 
vendéglővel, megfelelő ivó- 
és táncteremmel, hozzávaló 
lakásokkal, mészárszék, 
jégverem, góró, félszer, ólak 
nagy istállók. Értekezni le 
hét a helyszínen. 902'’

S ü t e m é n y  a d in . 
H a h o s k á v é

süterrrnnvc’. 5 d in . '
F ía g y la lt

egy szele 3 d in . 
Alkdmi és lakod lmas 
T o r t á k

olc-ón 5408
„M IG N O N“  

Isrsti'ori-z S án d or  
U'^nnan Tieqnyiltcukrászdájában 
SUBOTJCA. Sbosmajerova ul 22 
Halpiac, Faragó mészáros mel'ett

A leg jo b b  
p a d ló b -e r e s z tő

v i a s z
knp tn'A

NÍMEN3I i DROG CÉOHÍI
SZUBOTICA 

Vidékre issz  llltun , li.is n la íj  
u ‘ •■eii. saai s  o g.l un .

P á S i n k i i  ffővő- é s  
m o sr tü s tö k

raktára
Mindenféle vftröarézmunkákat éa 
javitirtukat pontosan és gyorson 

vége»
P é n z e s  A la d á r

rézmövct«, Sombor, fittre Jakiida 
ulica 1 6 , •  Gazdasági Egyesület 

mellett

Kiállítási pavillon SS 1 2

h á l ó k ,  e b é d l ő k ,  ú r i  s z o b á k ,  
s z a l o n -  és a n g o l  g a r n i t ú r á k ,  t e l j e s  í a k í i s b e r e n -

dús választókban raktáron. Irodoberende- 
KKKSAKLz aések éa hajlított »sékek.Vaa-ésréabutorok

butoráruhA  'a
S n h o t ic n , V t’s o n o v a  n i. 4 0

lések és hajlított «lékek.Vas- és réabutorok

g y e r m e k k o c s i k  5 ^ ^ A r Ä  
o lc s ó n  b e s z e r e z h e t ő k ,  t . hio.  «.S2

WELKER TESTVEREK “ ™ , ‘

l'róbaritidflés mindenkit meg- 
gyös arról, hogy a

lefiiöfiéieleseöii is lejíislssalü
s z i g e t e l ő

az A Q U A SIT
Vajdasági reaérkáprlselö t

Bácsliai íeTBDtárBBUár. Suöollca

N o v i s z á d o n
a rárosháacal ssemhen, Jcrrejaka 
ulica 4. szám alatt axép nagy

Ü z l e t h e l y i s é g
k i a d ó ,
esetleg vendéglőnek Is. Aa üalet- 
hclyihég két részre Is osztható. 
Az udvarban több mfihelyhelyl« 
ség kiadó. Érdeklődni ugyanott 
ósv. Fischer Sándornénil 1- eme­
let, délben 1 óráig. Kossá Idő 
cselén délután fél 5-ig. 8836

a Szóm! őri Ipari és Kereskedelmi 
Kiállításon, augu /tu; 10—18, a 
o t‘ I i.llll'ot - Isörcndtl, világ- 
Dl r ’ tlju  zongoráimat és ptanl- 
nóimat m eg Jtin eni, am elyek  t 
havi éiz e.fize ó r .- is  a kg»ed« 
vezöbb ti el ai fel ól« lek mi Hét 
SZÚ lilO't. KAAB ÖDÖN, Sombor

Ha ga llérjá t, fén yesen , 
fe liéren  és e le g á n sa n  
akarja viselni, akkor 
kii leije 445

i’ lU iíO V IC
( f j z m o  o d á b u
Subo'ici. Vilsonova ulica 16. sz.

E lő n y o m d á t
legújabb rajzokkal, I-a papíron 
l e g o l c s ó b b a n  s z á l l í t

B i e t e r  A r m in
eJőnyomda-bereiulczési gyára 

Sonta, S o k o lsk a  u lica  5

Apróhlrdotásek Szuboticán
az Aleksandrova ulicán a 
Prossburger-fóle üzlotben, 
a PnSiíeva ulicán a Iládió- 
Reklám irodájában, Univer­
sitas könyvkereskedés Alek­
sandrova ulica, Földes Sa­
mu ruhüzletében. Gyümölcs- 
piac, Noviszadon, Szombor- 
ban, Szentán, Veliki Becske- 
roken ottani fiókkiadóhiva­
talainkban is eredeti áron 
feladhatók.
(^ V irága i
\  gyönyörűen fajlódnaw át 

pompiöan virulnia ha
nanipoa vény táp- 
«Svai nevalLŐKor 
A ra ^  SO >« A2 -D in .

SzorgalmasanTOJOK  
apróixárnyasoK  
navelóao'ra. hizlalásra 
és baromtibsisgeégsK 
j ’J íL 4 fo,®r bet»He« a 
A O K O  barom fipor 
ám  lOr.AOráa 111.-pia.

í»sS z ó d  ú s ü v e g  f e j  ( s z l f ó n )  ö n t é s
S z ó d a v l z g y á r t ó g é p e k  l e r a k a t a

A T e s l i ó - g y á r ,  S i s a k ,  f ő l e r a k a t a



16. oldal
B Á C S M É G Y Í T  •

1929 augusztus IS.

L.IFKA-KERT
C sütörtöktől vasárnapig  

Ú jdon ság! V ilágattrakció!

V ö r ö s v i h a r
A szereUm és szeuvedés szimfón ája. 

Rendezte: D. W. GRIF1TH
TAM A R A ............. CAMILLA HORN
IVÁN ...................... JOHN BARKYMOR

.Csak himnuszt lehat énekelni Camil'a Horn el­
bűvölő szépségének és művészi játékának láttára*, 

Írja a TIM ES, L ondon legon g  óbb nap ilapja

APRÓHIRDETÉSEK
i AájMtt. UfkiM» •pttfUrfatfa áiw 10«*.

kólón féle]
Egy szoba, konyha és kam­
ra azonnal kiadó. VIII. kör, 
Plitviéka ul. 6. sz. 9070

VAROS! MOZI

F elim an astlron  a piactéren 
40 év óta fennálló faüzlet 
házzal, üzlethelyiséggel, jó1 
berendezve, családi okokból 
•ladó vagy bérbeadó. Bő­
vebbet Schneider fakereske- 
dőné). Beli Manastir. (Ba­
ranya) 8913

KIRAKATÜVEGEK 
VITRUMNAL NOVISAD, 
rUTOSKI PÚT 137. 1734

Woliner gépszijjal munkát, 
időt és pénzt takarít meg. 
Szuboticai egyedárusitó 
Barzel vasüzlet. 6117

Képviselőknek, akik v á ­
szonra festett képek eladá­
sával foglalkoznak, biztos 
oxisztenciát nyújtunk, 
mert rendkívül nagy vá­
lasztékban adhatunk más, 
elsőrendű cikkeket is. — 
Ajánlatok Bankovni zavod 
■ Merkator« robno odelenje, 
Ljubljana, Selenburgova ul. 
7. címre küldendők. 8964

C sü törtök  —  vasárn ap

A  r é n s z a r v a s o k  é l e t e
Kulturfilm a havai északt sarkvidékről

A hova a fe c  kék  szállnak
L eg  o n a r  b r . 13—9 - 1 3

Főszerep ők :
G ustav F r ö lic h , D orottay W lc k

K om plett hálószoba, féreg- 
mentes és különféle bú­
torok eladók. Cara Lazara 
•ni. 35. 8325

28 évo fennálló, nemcsak  
megélhetést, hanem va­
gyonszerzést is biztositó 
▼epyeekereskedée trafik- és 
italmérési engedéllyel, ház­
zal Bácska Topola járási 
székhely központjában ol­
csón eladó. »Bömches« 
agentura, Bácska Topola

8897

T ta t 501. autó, jó karban, 
jutányos áron és előnyős 
fizetési feltételekkel eladó. 
Milkó igazgatónál, Stara 
Kanjizsán. 8898
F&azorüzlet Szubotíeán, for­
galmas utón, házzal együtt 
eladó. Biztos megélhelést 
'nyújt. Cím a kiadóban.

8907
Sürgősen eladó 6 HP szívó- 
gázmotor körfűrésszel, két 
autóalváz motorral együtt, 
.esztergapad, oszlopos fúró 
gép és mindennemű gépla­
katos-szerszám. Cím a ki­
adóban. 8983

M ielőtt modem házat akar 
venni, ahol egyedül lakhat 
háromszoba, konyha, fürdő­
szoba, terasszal, a postánál 
most épültek, jutányosán e l­
adók. Bővebbet Földes ruba- 
■fizlotben. 8951
Akácfa oszlop épületfának, 
kerítésnek, 7 méteres, olcsón 
«'.adó. Senoe 17. 8867
Kalaposüzemot Skopljén ki 
venne ál vagy ki társulna 
•— Bozmann bojadisaona. 
Skopl'e 8675

Bor, kelcbiai rizling 65 hl. 
1928. évi, siller 25 hl. 
1925. évről eladó. VII , Ju- 
goviéa ul. 36., Subotica.

EGY POHÁR S Ö R

3  dinár
HIRT p a l i  b á c s i

V E N D É G L Ő J É B E N

Auto és rádió
a k k u  m u l a t o r
készítése, javítása, töltése 
mindennemű anyagpótlással 
Wilhelm, Paéiéeva ulica 2

6386

600 dinárért
teljes ellátást (lakás, koszt, 
mosás) kaphat havonta 1— 
2 kisdiák szuboticai uricsa- 
ládr.ál. Kényelmes külön 
szoba, remek kert, gondos 
felügyelet Közelebbi fel­
világosítást ad Milan Mi- 
jandzsics fodrász-szalon, 
Subotica, Albina ulica 2. 
(Városi zeneiskola épülete).

U j b u r g o n y a
lelj aen éréit .a  lárk.pes 

„ J U L I U S  G Y Ö N G Y E “ 
étk xísre le ’kitünöbb n nntor-' 
B/ügi fajta. K aphat' vagont - 
t le b n me^ i ye »a a érint. 
M z»as mra vasúton u ánvé • 
el '.50 Cin r rt x . I t .. 1. b u o 

i r t  ér a > Crv nka á lom is 
DIENER .NÁNDOR gxdasíga

Crvcnka 0241

Úri család elvállal nagyobb 
fiút vagy leányt teljes ellá 
tásra, fürdőszoba, zongora 
és telefonhasználattal. Cim 
a kiadóban. 9042

cjíiMüiábak-l*
mükarok, gy5gyfűzők, tám- 
gépek é3 betegtoló-kocsik, 
Schönbrunnál, Szubotica. 
Paíe Kujundáióeva 20.

D iákokat elvállal teljes el­
látásra egy tanitócsalód. — 
Petrogradska (Kenyérgyár 
során) ul. 30. 9086
Üzlethelyiség a városháza 
épületében azonnal kiadó 
Cim: Bányai, városháza 
épület. 9048

Eladó príma nerzpesaniki 
nőibunda, egy prémmel sze­
gett krepdeSinsál. Cim a 
kiadóban. 8728

H A
B I R T O K O T
óhajt venni M agyarorszá-

f:on, forduljon a 20 év óta 
ennálló ingatlanközvetítő 

irodámh z

Fischhof Sándor
S i e k a i i r d  (Tolnamegye) 
A levélhez válaszra 
20 dinár melléklendő 885'

s p a n y o l  n e m e e - e d e s .  
m in d e n  té te lb en  k n " ’'ntó  

vegytiszta  állap- ba  .

FUCHS & COMP.
S n b otica  q

»Neo-Derma« kivonat biz- 
tos szer viszketegséggel já­
ró bőrgyullanások és bőr- 
bajok ellen. 10 dinár elő­
zetes beküldése mellett 
prospektust küld Nada la­
boratórium, Subotica.

7562

Fűzők, orvosi rendelésre, 
haskötők legmodernebb ki­
vitelben Gutáménál, VII., 
Ostojiéeva u'.ica 15. 4839

Pénzkölcsönt
folyósít ingatlanokra, vál­
tókra ékszerekre, értékpa­
pírokra és egvéb dologi biz 
tositékokra Kemény bank- 
Uzlet, Manojloviéeva 3.

3 szobáé lakás mellékhelyi­
ségekkel kiadó. IV. kör, Pa'.- 
motióeva ul. 10. Érdeklőd­
ni lehet Bányainál, város- 
háza épület. 9049

Btnlombérletet keresek jó 
búzatermő vidéken, napi 1— 
l'A vagon teljesítőképesség­
gel. Ajánlatokat »Malom­
szakember« jeligére a ki­
adóba kérek. 9056

Olcsó kitűnő kikindai hor­
nyolt vörös

tetőcserép
kicsinyben és vagontételek­
ben kapható Danyjiíev (Pa- 
licsi) pút 29, sz. alatti uj 
tetöcseróp telepen. Rende­
léseket felvesz Centralna 
Banka k. z Subotica, Alek-
sandrova ul._________ 8365
Képviselők, akik értékpa­
pírok eladásával foglalkoz­
nak, saját érdekükben fór 
dúljanak a Bankovni zavod 
■ Merkator« robno odelenje, 
Ljubljana, Selenburgova ul. 
7. címre. 8965

Novizzadon 2eljezniéka uc- 
ca 56. sz. alatt forgalmas 
helyen kiadó egy hentes 
Üzlet az összes mellékhe­
lyiségekkel 89o4
Kiadó 2 uccai bútorozott 
különbejáratu garzon szo­
ba. VII., Usporedna 4.

9001

Lakás, belterületi három 
szoba, konyha, mellékhe­
lyiségekkel novemberre ki­
adó. Senoe 17. 8327

Szoba-konyha és kamra 
üresen azonnalra kiadó. V , 
Városka ul. 18., a 13. N->- 
vembra ul. elején. 9084
Három- vagy kétazobáa la­
kás kiadó Suboticán. Sien- 
kijeviéeva 19. %04

Haszonbérbe több évre ke- 
rfestetik 20 lánc szántóföld 
város alatt. Senoe 17.

8868

Haszonbérbe keresek több 
évre 60—;lp0 egészen 150 
holdig bárhol fekvő földbir­
tokot. Bodo. Lajos, Veliki 
Beíkerek. 9034

H asznált boros

h o r d ó k
minden mennyiségben azon­
nal tölthető 5(1 litertől 7000 
literig kaphatók Krix La­
josnál, Subotica, Maáura- 
nióeva ul 19 7112

R ép a - és a lm a v á g ó

A j á n d é k  ó r a
Ism éte lten  fig y e lm eztetjü k  a t. fogyasztó  

k özön séget, h ogy  m in d en

IDOL CIPŐKRÉM
dob ozb an  van egy  betű.

H a a b etű k b ő l az

szót összeá llítja , vagy 120 d a r u b  v e ­
g y e s  b e tű t  b e k ü ld ,k ap ezért ju ta lm u l

e g y  s z é p  ó r á t

6307

Lßjncna Fabrika ö. ö.
N o v ls a d

„ z4  L A “
(p a ten t K onrath )

paradicsom
paszirozó

minden vas- ós háztartási 
üzletekben kaphitó :

G yártja :

B R A Í A L E N A R D  
in d u s tr lja  (Írva

S z o b o t i c a  82i6

Köszöni megváltás. A
»Stvaranje« szabadkömives 
páholy Buchwald Leó el­
hunyta alkalmából a hely­
beli zsidó szeretetháznak és 
Patronage-egyletnek ősz- 
szesen ötszáz dinárt jutta­
tott________________ 9047
Önkéntes árverés. Kiske- 
vei Vida Imre és János 14 
lánc földje a Fekete János- 
féle főidből a szentai utón 
folyó hó 18-án d. e. 9 óra­
kor a községházánál nyil­
vános árverésen haszonbér­
be kiadatik. Fekete János, 
gyám. 9078

Cserébeadnám  az iskolaévre 
12 éves, német anyanyjlvű 
fiamat Szuboticára vagy 
Kanizsára nyelvtanulás cél­
jából bunyevác vagy ma­
gyar család hasonlókorú 
gyermekéért. Gaszmann Jó­
zsef, Priglevica Sveti Iván.

9073

Kihallott és vágott hajat 
vesz Lagner J. úri és női 
fodrász, Babaklinika, Paii- 
éeva ul. 6. 8821

I Vendéglősök. Fiatal főpin-
| cér, kaucióképcs, átvenne 

feleségével vendéglőt bérbe,
I vagy elszámolásra. Beszól­

nék szerbül, németül és 
magyarul. Közelebbit: Ba­
lázs Stevan, Szubotica, Ku- 
manovska ul. 1 9016
Diákokat elfogadnék teljes 
ellátásra. Horváthné, Tirso- 
va ul. 21. 9076

Novivrbaszon uricsalád ki 
sebb diákot teljes ellátásra 
elfogad. Popovié, Növi Vr- 
ba3, Milkó-telep. 8696

Iokolásfint, nagyobbat, el­
vállalnék teljes ellátással, 
zongorahasználattai. Ugyan­
ott iókarban levő kerékpár 
eladó- Badaliéeva ul. 4

9087

E la d ó
K a m a rá so n
kedvező feltételek mellett, szanató­
riumnak, vagy más intézménynek 
megfelelő, jókarban lévő egy emele­
tes massziv épület, 20 szobával, mel­
lékhelyiségekkel és fedett terasszal, 
10 hold diszparkkal, halastóval, 27 
méteres ártézi fürdővel és vízvezeték- 
hálózattal.

Részletes felvilágositással szolgálnak: 
Dénes Testvérek Horgos és Rádió Reklám 
Szubotica. HO 4

HALBROHR SPED1CIJA S ™ *  ELŐNYÖSEN VÁMOL, SZÁLLÍT, BERAKTÁROZ
A szerkesztésért BRÓDY MIHÁLY tdvollétében HUBERTH JÁNOS felelés. Nyomatott a kiadótulaldonos Mtnerv a r-t.-nát. Felelés kiadó: NAGY SÁNDOR Szubotica.


